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G÷L÷ŢENII, 
AĀTEPTAŢI 
LA NOAPTEA 
MUZEELOR
GRATUIT. În noaptea de 
19 spre 20 mai va fi  sărbătorită 
Noaptea Muzeelor, iar gălăţenii sunt 
aşteptaţi la instituţiile culturale, cu 
acţiuni diverse, până la ore târzii, 
intrarea fi ind gratuită. > pag. 07

10actual
Zeci de infracţiuni,
238 de percheziţii,
290 de persoane audiate

În primul trimestru al aces-
tui an au ieşit din circuitul 
economic, în judeţul Galaţi, un 
total de 739 de fi rme - prin sus-
pendări de activitate, radieri vo-
luntare sau dizolvări, faţă de 634 
de fi rme în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, rezultă din datele 
centralizate de Ofi ciul Naţional 
al Registrului Comerţului. Cele 

mai numeroase au fost radieri-
le voluntare, cu 420 de cazuri, 
urmate de dizolvări, cu 218 de 
cazuri şi suspendări de activita-
te, cu 101 cazuri.

La nivel naţional, în perioa-
da analizată, au dispărut nu mai 
puţin de 38.290 de fi rme, iar în 
Regiunea Sud-Est, din care face 
parte şi Galaţiul, numărul fi r-

melor trase pe linie moartă a 
fost de 4.821.

La sfârşitul primului tri mes-
tru al acestui an, în judeţul 
Galaţi erau activi 25.158 de 
agenţi economici, din care, ca 
formă de organizare, 17.572 
erau persoane juridice, iar 7.586 
erau persoane fi zice autorizate. 
. Ovidiu Amălinei > pag 11 

750 de fi rme gălăţene au „murit“ 
în primele trei luni ale anului

03eveniment
Trei adolescenţi
au lăsat zeci
de limuzine fără oglinzi

valuta BNR

€4,63  
$3,92 
Cursul de schimb valutar
la data de 16.05.2018
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BOGDAN GRECU PREIA CONDUCEREA DE LA BRUNO RIBO >EVENIMENT/03

Bogdan Grecu a fost 
numit director general 
al ArcelorMittal 
Galaţi, fostul şef al 
Combinatului siderurgic, 
Bruno Ribo, urmând 
să-l sprijine în perioada 
de pregătire pentru 
vânzare. . Ovidiu 
Amălinei

ArcelorMittal 
Galaţi are un nou 
director general

ţţ

AMENZI PENTRU 
DISTRUGEREA 
DOMENIULUI 
PUBLIC
CONTROL. Poliţiştii locali au 
aplicat 32 de sancţiuni contravenţionale, 
în sumă de 4.720 de lei, în cadrul unor 
acţiuni derulate, pe 12 şi 13 mai, pe 
linia prevenirii şi combaterii faptelor 
antisociale. > pag. 24

13sport
United a pierdut 
primele două meciuri 
ale fi nalei la futsal
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editorial
viaûa liberă
Transurb, victima propriului monopol

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Duelul care se poartă de 
câteva zile în spaţiul public, prin 
comunicate de presă, între Primăria 
Galaţi şi una dintre societăţile 
locale din „curtea“ ei, adică 
Transurb, lasă un gust amar tocmai 
celor care se presupune că ar trebui 
să fi e pe primul loc în preocupările 
şi serviciile prestate de cele două 
entităţi: cetăţenii Galaţiului.

Pentru cei care „au deschis mai 
târziu televizoarele“, reamintim 
că Transurb a remis marţi un 
comunicat de presă (al doilea în 
decurs de două săptămâni), în care 
- sintetizăm - afi rmă că nu poate 
funcţiona în condiţii de efi cienţă 
economică şi că riscă să nu-şi mai 

poată continua activitatea, din 
cauză că acţionarul său, Primăria, 
plăteşte cu mari întârzieri 
obligaţiile contractuale ce-i revin. 
De partea cealaltă, Primăria 
a contraatacat ieri cu un alt 
comunicat, prin care demontează, 
punct cu punct, toate acuzaţiile 
care i-au fost aduse şi prin care 
afi rmă că „buba“, de fapt, e la 
Transurb.

Aşa cum spuneam, după acest 
duel al comunicatelor pot fi  trase 
mai multe concluzii, inclusiv 
politice, dar cea mai importantă este 
aceea că lucrurile nu sunt în regulă 
deloc. Dacă Transurb nu-şi face 
treaba aşa cum trebuie şi cum s-a 
angajat să o facă, primii care pierd 
sunt benefi ciarii sistemului local de 
transport în comun, adică gălăţenii.

Cristinel 
 Luca

De mirare este însă şi altceva, 
faptul că problemele prin care 
trece societatea publică de 
transport local sunt semnalate la 
doar doi ani de când aceasta şi-a 
învins marele „duşman“. Pe 9 mai 
2016, cele 180 de microbuze care 
funcţionau în regim de maxi-
taxi pe străzile oraşului erau 
scoase de pe trasee, iar Transurb 
primea monopolul transportului 
în comun. Se spunea atunci că s-a 
redus evaziunea şi străzile au fost 
curăţate de caşcarabete şi că astfel 
va curge numai lapte şi miere. N-a 
fost chiar aşa. Prin eliminarea 
principalului său concurent - 
transportul cu maxi-taxi, Transurb 
n-a făcut altceva decât să rămână 
singur în lumina refl ectoarelor. 

maxime

“
Orice simplitate 
este o 
complexitate 
rezolvatù!
CONSTANTIN BRÂNCUŞI

sinaxar
17.05.2018

u (†) Înălţarea Domnului
 (Ziua Eroilor)

înapoi
Ochii căprui fură inima orice

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Așa cum m-am exprimat și pe u

Facebook, mi-am plimbat trupul 
până la un magazin de truse, piese 
și scule, ca să nu-i fac reclamă. Din 
acea măgăoaie lăudată pe toate 
gardurile, am cumpărat un topor 
foarte competent, cel puțin asta-i 
prima impresie - coadă din fi bră 
de nu-știu-ce, căpățâna generoasă, 
ce mai, foarte mândru am ieșit 
cu el prin coridoarele populate de 
diverși inși afl ați la șoping. La casă, 
doamna, excesiv de amabilă, mi-a 
luat banii și mi-a urat o zi bună. 
Chestiuni care merită neapărat 
dezbătute:
1. Este urarea standard sau 
am timorat-o nițel? Ipocrizie, 
complezență, snobism? Aș 
întreba-o acum, atunci m-a blocat 

ca la șah: mi-a furat regina și a 
trimis-o la prostituție în Spania, 
iar de rege ce să mai spun? Mi l-a 
internat la un azil de stat.
2. O zi bună pentru mine sau 
pentru altcineva? Cu alte cuvinte, 
sunt or ba convingător cu acest 
obiect contondent?
3. Habar n-am unde trebuie să 
ajung pentru a mi se autoriza 
următorul traseu: magazin de 
scule, unele și alte românisme - 
Fisc - bănci - diverse pay-point-uri.

Dacă mi se permite, aștern aici u

un citat adaptat de doamna Vio de 
la Palatul Victoria: „Ochii căprui 
fură inima orice.“

Vicepremierul Viorel Ștefan, u

e posibil să mai aibă buletin de 
Galați, a declarat ieri că România 
are a cincea cea mai mare creştere 
economică dintre cele 28 de state 
ale Uniunii Europene. Iar noi, ca 

proștii, râdem de Viorica Dăncilă, 
mai ales de inexactitățile sale 
lingvistice. Se fumează bine la 
Guvern, bașca netimbrat...

Apropo, e de notorietate scena u

cu Dragnea, ieșit de la Tribunal, 
care a tras în plămâni netimbrate 
și a aruncat chiștocul pe jos. Ca 
bărbații mari în stat, care s-au 
născut în fotolii de conducere, 
nu i-a păsat că se dă de gol în 
fața fraierilor sau n-a băgat de 
seamă. Și, până la urmă, pare să fi  
întrebat doamna Vio, care-i treaba, 
Daddy, cu țigările fără timbru? 
Sunt mai cancerigene, fac buba 
mai mare?

Fugit în Madagascar, Radu u

Mazăre a fost condamnat la șase 
ani și șase luni de închisoare. 
Păcat, ar fi  putut face și el 
închisoarea ca orice bun creștin, la 
el acasă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dacă am dreptul la linişte? Îl 
am. Cu vârf şi îndesat, vorba 
celui care dă un ciur de făină cu 
titlu de împrumut. 
Am dreptul la linişte exact din 
secunda zero la puterea minus 
patruzeci, după cum a calculat 
nenea Max Planck. Chiar 
am şi ţidulă de proprietate, 
şi certifi cate, şi scrisori de 
acreditare. Dar ce nu am 
eu ca să dovedesc dreptul 
la linişte?! Numai că, ăsta-i 
chichirezul, toate aceste 
înscrisuri sunt inutile, sunt 
egale cu domnul Zero. 
Fiindcă sunt mult mai mulţi 
cei care au dreptul la zgomot. 

Pentru că, zic ei şi adepţii 
lor, asta însemnează Demos 
Kratos, nu? Dacă doi din trei 
vor hărmălaie, pierde cel care 
cere oleacă de linişte. Şi, şi mai 
abitir, trebuie să se şi supună 
„puterii celor mulţi“, adică 
puterii poporului, nu? 
Chiar dacă acest popor, 
acest mult contra puţin, 
respectă până la sânge şi 
până la os celebra zicere a 
Lăpuşneanului, nu? Sigur că 
da! nu pot să nu observ cât 
de proastă-i această doamnă 
Democraţie ca organizare 
statală, ca orânduială şi ca 
o rânduială la obedienţă, la 
umilinţă, la sărăcie şi târâre, 
la nenorocire şi rapt! şi chior 
dacă aş fi , şi tot aş observa că 

Democraţia nu-i infailibilă, 
că Monarhia se cere impusă 
ca o situaţie de urgenţă, ca o 
necesitate sine qua non! Da, am 
dreptul la linişte, însă Cineva 
se ocupă să nu o am în fi ecare 
clipă. 
Nu numai că aceşti Cineva nu 
o produc în marile fabrici de 
linişte ale umanităţii, câte mai 
sufl ă pe planetă, dar îmi mai 
şi dau cu tifl a sau cu măciuca 
în nas dacă încerc să-mi fac 
singur o brumă de linişte 
şi pace şi iubire, ori, 
şi mai grav, să-mi cer 
la drumul mare, dar şi la 
drumul mic, măcar cât ţine 
o noapte din acest drept valabil 
de la zidul lui nenea 
Planck, încoace. 

Personal, am vorbit cu 
multe „autorităţi“, cu mulţi 
„demnitari“, cu mulţi „corifei“ 
şi „re/abilitaţi“, cu mulţi 
„responsabili“ cocoţaţi (prin 
alegeri libere, nu? vai de mama 
celor care suportă „gospodari“ 
votaţi de mâncători de 
seminţe!) pe capra urbei noastre 
schilodite, însă m-am ales cu 
promisiuni, cu „nu se poate, 
pentru că aşa a hotărât consiliul 
cutare şi cutare“, cu „aşa-i 
în democraţie“, cu tot felul 
de justifi cări stupide pentru 
zgomotul văzut ca distracţie 
şi ca indice al prosperităţii, al 
umfl ării şi creşterii nivelului 
de trai, tralala, tralala, tralala...! 
Pâine şi Circ? Sigur că da! are 
dreptate nenea Juvenal!  .

tragedia
Rânduială şi Orânduială

divina

Toţi ochii au rămas aţintiţi asupra 
sa, iar lipsurile pe care le are (şi 
are destule!) sunt şi mai vizibile 
ca înainte. Succesul maxi-taxi a 
fost frecvenţa, spunea cineva, şi 
nu greşea deloc. Transurb mai are 
mult de lucrat la acest capitol, şi 
nu doar la el. Vine vara, iar aer 
condiţionat este doar în noile 
troleibuze, nu şi în cele vechi sau 
în celelalte autobuze, care sunt... 
tot alea. Şoferii nu mai vorbesc la 
telefon, cum făceau maxi-taxiştii, 
ci au acum hands-free. Sistemul 
de ticketing, panourile de afi şaj 
electronic din staţii încă sunt 
la stadiul de „va urma“. Putem 
spune, deci, că Transurb ori este 
victima propriului monopol, ori 
învingătorul dintr-un război pe care 
l-a câştigat prea devreme.  .

nec plus ultra
Apa care (nu) se varsă Nicăieri 

(la mormântul actorului Petrică 
Păpuşă, Dumnezeu să-l ierte!)

ION ZIMBRU  

De o viaţă-mi pun aceeaşi întrebare:
ce înseamnă Pur şi Simplu, cum să fac
şi la cine să mă rog să mi se-ntâmple
(o secundă) acest miracol scump şi drag?!

Trec naiv, încet, încolo şi încoace,
sus şi jos şi înainte şi-napoi,
mă-ntristez - nimic-nimic nu mi s-arată,
doar o lacrimă săracă-n-ochii goi!

Cea mai Pură şi mai Simplă clipocire
mă îndeamnă să mă mir, să fi u atent
într-o vreme hărţuită şi săracă,
într-un timp ne-nsufl  eţit, indiferent!

Ce minune se aude şi se vede:
aşezare de tăceri peste tăceri -
curge ziua, curge noaptea, curge veşnic
Apa care (nu) se varsă Nicăieri! 

AA
pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi are 
un nou director general
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bogdan Grecu a fost numit 
director general al ArcelorMittal 
Galaţi (România) şi Skopie 
(Fosta Republică Iugoslavă 
a Macedoniei), potrivit 
unui comunicat de presă al 
companiei. Activitatea ambelor 
unităţi şi a celor incluse în 
„pachetul de separare“ aferent 
afacerii Ilva va fi  condusă 
de un „manager al unităţilor 
ţinute separat“ şi monitorizată 
de un „împuternicit pentru 
supraveghere“, numit în acord 
cu reprezentanţii Comisiei 
Europene. 

„Toate activităţile noastre vor 
continua în mod obişnuit în urmă-
toarele luni de tranziţie şi de pregă-
tire pentru vânzare“, a spus Bogdan 

Grecu, directorul general al unită-
ţilor ArcelorMittal Galați - Skopie. 
„Bogdan va avea tot sprijinul meu 
în viitorul apropiat, pentru a asigu-
ra o tranziţie lină şi o continuitate 
perfectă în toate activităţile noas-
tre“, a declarat Bruno Ribo, fost 
director general al ArcelorMittal 
Galați - Skopie. Bogdan Grecu, în 
vârstă de 41 de ani, a absolvit Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galați, Facultatea de Ştiinţe Econo-
mice şi Administraţie cu un mas-
terat în economie şi - începând cu 
2001 - s-a alăturat echipei Combi-
natului siderurgic de la Galați. Din 
2012, a fost membru al Comitetului 
Director al ArcelorMittal Galați şi a 
coordonat diverse activităţi cum ar 
fi : audit intern, cumpărări, logisti-
că, investiţii, I.T., automatizări, lanţ 
furnizor şi cerere. În 2015, a fost 
numit director Demand&Supply în 
cadrul ArcelorMittal Galaţi. Bruno 

Ribo, în vârstă de 55 de ani, a fost - 
din 2012 - director general pentru 
combinatele din Galați şi - ulteri-
or - Skopie. El îl va sprijini pe noul 
director general, în timpul fazei de 
tranziţie.

 Context general 
După cum v-am informat în 

paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
Comisia Europeană a aprobat săp-
tămâna trecută, pe 7 mai, achiziţia 
de către Grupul ArcelorMittal a oţe-
lăriei Ilva, din Italia. În baza nor-
melor anti-trust, CE a aprobat "pa-
chetul de compensare“ propus de 
ArcelorMittal, ce include scoaterea 
la vânzare a unor unităţi europe-
ne, printre care şi Combinatul side-
rurgic de la Galaţi. În documentele 
sale ofi ciale privind decizia luată, 
CE precizează: "În ceea ce priveşte 
unitatea de la Galaţi, ArcelorMittal 
s-a angajat, de asemenea, să acorde 

sprijin fi nanciar extinderii produc-
ţiei de oţel laminate la cald sub un 
nou cumpărător“. "ArcelorMittal 
s-a angajat să organizeze un proces 
de vânzare deschis, nediscrimina-
toriu şi transparent al pachetului 
de cesionare, deschis tuturor po-
tenţialilor cumpărători interesaţi. 
ArcelorMittal va notifi ca ulterior 
Comisiei alegerea unuia sau a mai 
multor cumpărători pentru active. 
Comisia va evalua dacă cumpără-
torul/cumpărătorii au capacitatea 
(respectiv expertiza, resursele fi nan-
ciare etc.) şi determinarea de a con-
tinua să opereze şi să dezvolte uni-
tăţile de producţie pentru a deveni 
competitori activi ai concentrării ce 
apare în urma achiziţiei Ilva“. "Cu 
alte cuvinte, vânzarea unei unităţi 
către un cumpărător care ar plani-
fi ca închiderea ulterioară nu ar fi  o 
soluţie acceptabilă“, mai subliniază 
Comisia Europeană. .

BOGDAN GRECU PREIA CONDUCEREA DE LA BRUNO RIBO  .  NUMIRE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 181 de 
elevi ai unităţilor de învăţă-
mânt speciale din subordinea 
Consiliului Judeţean (CJ) vor 
primi burse sociale din partea 
CJ, în cuantum de câte 100 de 
lei. Un proiect de hotărâre pri-

vind acordarea a 20 de burse la 
Liceul Tehnologic "Simion Me-
hedinţi“, 68 de burse la Şcoa-
la Gimnazială Specială "Con-
stantin Pufan“, 72 de burse la 
Şcoala Profesională Specială 
"Emil Gârleanu“ şi 21 de burse 
la Şcoala Profesională Specială 
"P.P. Neveanu“ va fi supus votu-
lui în şedinţa de azi. .

Burse de la CJ 
pentru 181 de elevi

 TREI PUĀTI AU L÷SAT 
ZECI DE LIMUZINE 
F÷R÷ OGLINZI
FURTURI. Trei adolescenţi 
din Galaţi sunt principalii suspecţi în 
cazul a zeci de furturi, care i-au lăsat 
cu buza umfl  ată şi cu gaură în buget 
pe posesori de maşini din Galaţi, 
care s-au trezit, peste noapte, fără 
oglinzile retrovizoare. Nu mai puţin 
de 26 de furturi, comise începând 
cu luna ianuarie şi până în urmă cu 
o săptămână, sunt puse pe seama 
băieţilor cu vârste cuprinse între 15 şi 

17 ani. Aceştia acţionau cu precădere 
noaptea, demontând oglinzile 
retrovizoare ale maşinilor, îndeosebi 
autoturisme de lux, fără să se atingă 
de alte elemente componente. 
Prejudiciul calculat până la această 
oră de anchetatori este de 58.000 
de lei. Cu toate acestea, puştii nu 
vor ajunge, cel puţin în următoarea 
perioadă, în spatele gratiilor. „Tinerii 
au fost conduüi la sediul poliţiei pentru 
audieri, după care au fost prezentaţi 
procurorului de caz, care a dispus 
faţă de aceştia măsura controlului 
judiciar, pe o perioadă de 60 de zile“, 
a precizat cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. În 
cauză, sunt continuate cercetările 
pentru furt.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 mai, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Combinatului, Calea Prutului şi pe 
bulevardul Marea Unire. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor Tu-

dor Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26, în  localităţile Tămăoani 
şi Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată  pe 
raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi.  . M. Constandache
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ÎNTÂLNIRE 
PRIM÷RIE - 
TRANSURB
ANALIZĂ. Conducerea 
operatorului de transport public local 
se va întâlni, astăzi, cu reprezentanţii 
la vârf ai Primăriei (printre care city 
managerul Marius Humelnicu), 
pentru a discuta despre activitatea 
Transurb şi implicit problemele 
fi nanciare cu care societatea se 
confruntă. Informaţia ne-a fost 
confi rmată de către directorul 
general interimar al Transurb, 
Adrian Negraru, care ne-a spus că 
operatorul, cu 830 de angajaţi, se 
afl  ă în impas. . C.D.

STRÂMB÷-LEMNE, 
ÎN VARIANTA 
FEMININ÷
INEDIT. O tânără de 30 de ani 
din judeţul Vrancea a intrat ofi cial 
în rândul jefuitorilor de păduri din 
judeţul Galaţi, după ce a fost prinsă 
cu mai mulţi arbori retezaţi din 
zona comunei Buciumeni. Femeia 
a fost oprită de poliţişti, care au 
observat şase trunchiuri de tei pe 
care aceasta le transporta cu o 
căruţă, copaci despre care femeia 
a recunoscut că îi furase dintr-o 
pădure aparţinând unei societăţi din 
judeţul Galaţi. Vrânceanca a rămas 
fără lemne şi este cercetată pentru 
furt. . M. Constandache

Datele Transurb 
sunt eronate, 
Primăria îşi achită 
obligaţiile financiare
 Ca urmare a informaţiilor 
apărute în presă, referitoare la 
calitatea serviciilor de transport 
public local oferite de Transurb 
SA şi presupusele datorii ale 
municipalităţii către societate, 
Primăria municipiului Galaţi 
comunică următoarele aspecte: 

Societatea Transurb SA iese 
pentru a doua oară în spaţiul 
public vehiculând informaţii 
eronate cu privire la eventua-
le datorii pe care ordonatorul 
principal de credite, Primăria 
municipiului Galaţi, le-ar avea. 
Această atitudine considerăm că 
este una abuzivă şi este menită 
să aducă pe de o parte panică în 
rândul cetăţenilor, iar pe de altă 
parte să denigreze imaginea ad-
ministraţiei publice locale.

Unul dintre aspectele vehicu-
late este legat de regularizarea 
preţului pe kilometru pentru 
perioada mai 2016 - decembrie 
2017 şi acoperirea acestor chel-
tuieli. Conform HCL nr. 730 din 
19.12.2017, „suma rezultată din 
regularizare se va achita în tran-
şe până la data de 31 decembrie 
2018“. Până la acest moment, 
s-au făcut plăţi în valoare de 
11.054.815 lei. De aici rezultă 
că mai sunt de plătit, până în 
luna decembrie a acestui an, 
6.699.117,11 lei. După cum se poa-
te observa, a mai rămas de plă-
tit către societatea de transport 
public local o treime din suma 
reprezentând regularizarea pre-
ţului pe kilometru.

Compensaţia pe tarif pe luna 
martie 2018 este în valoare de 
643.954 de lei. Factura a fost în-
aintată către Primăria Galaţi la 
data de 3.05.2018 cu scadenţă de 
plată în 30 de zile de la data fac-

turării. Asta înseamnă că vorbim 
despre o factură curentă, nicide-
cum de o datorie.

De asemenea, Primăria mu-
nicipiului Galaţi aduce la cu-
noştinţa cetăţenilor faptul că 
achită regulat sumele asumate 
prin Hotărâre de Consiliu Local 
drept subvenţii pentru anumite 
categorii de călători, respectiv 
pentru 46.000 de persoane de 
la nivelul oraşului Galaţi. Doar 
pentru luna martie, factura ce 
conţine decontul acestor faci-
lităţi pe care Primăria le acor-
dă călătorilor a fost înaintată 
către municipalitate la data de 
26.04.2018 cu scadenţă de plată 
în termen de 30 de zile de la data 
facturării. Valoarea acestei fac-
turi este de 2.621.640 de lei. Din 
nou, este vorba despre o factură 
curentă şi nu de o datorie sau de 
o sumă restantă. Primăria Galaţi 
a achitat deja 1.103.567 de lei din 
această sumă.

 Societatea Transurb SA 
înregistrează datorii 
către ANAF 

Din sumele achitate lunar de 
Primăria Galaţi către Transurb 
SA, peste 500.000 de lei sunt 
viraţi către ANAF, aceasta fi ind 
suma eşalonată pe care muni-
cipalitatea o plăteşte în contul 
datoriilor pe care societatea le 
are către această instituţie. Vâr-
ful de plăţi, înainte ca societatea 
să obţină această reeşalonare, a 
fost înregistrat în luna februa-
rie, când Primăria Galaţi a plătit 
3.896.086 de lei pentru a acoperi 
aceste datorii ale societăţii de 
transport public.  Toate datele 
financiare prezentate mai sus 
indică faptul că Primăria mu-
nicipiului Galaţi îşi achită, con-

form înţelegerilor contractua-
le, toate obligaţiile financiare 
către societatea de transport 
public local.  

Mai mult decât atât, principa-
la preocupare a actualei condu-
ceri a administraţiei publice lo-
cale este ridicarea standardului 
privind calitatea serviciilor şi se 
implică direct în acest demers.

Înnoirea parcului auto cu 
cele 14 troleibuze noi este pri-
mul pas în acest sens, urmând, 
în viitorul apropiat, achiziţiona-
rea a 50 de autobuze hibrid şi 
20 de autobuze mici. Achiziţia 
pentru aceste mijloace de trans-
port a fost deja demarată. Un al 
doilea pas va fi  implementarea 
sistemului de E-ticketing menit 
să efi cientizeze toate aspectele 
ce ţin de transportul de călători 
din oraşul Galaţi.

 Aspecte descoperite 
în cadrul controlului 
de audit la Transurb SA 

În cadrul etapei de analiză a 
auditului tehnico-economic de 
la societatea Transurb SA s-au 
descoperit numeroase erori 
care duc exact către o funcţi-
onare deficitară din punct de 
vedere economic.

? Nu există o evidenţă elec-
tronică a lucrărilor realizate în 
autobază privind evidenţa acti-
vităţilor de întreţinere şi repa-
raţii a mijloacelor de transport. 
Nu pot fi urmărite cu exactitate 
numărul de ore prestate de per-
sonalul care a efectuat lucrări-
le, nu se ştie ce tip de lucrări au 
fost efectuate şi în ce interval 
de timp au fost făcute şi nici de 
ce o parte dintre autovehicule 
au necesitat intervenţii pentru 
reparaţii mai dese.

? Nu există informaţii de 
la producătorii de mijloace de 
transport privind parametrii 
tehnici ai acestora (cărţi tehni-
ce, date relevante despre starea 
tehnică a maşinilor etc.).

? Transurb SA nu are norma-
tive adaptate la parcul auto şi ac-
tivitatea curentă, astfel că nu pot 
fi  analizate consumurile şi nici 
nu poate fi  urmărită utilizarea 
resurselor.

? S-a constatat, de asemenea, 
că Transurb SA, în perioada ana-
lizată, a efectuat două tipuri de 
transport, respectiv pentru călă-
tori şi convenţie, cu aceleaşi mij-
loace de transport, în condiţiile 
în care contractul de delegarea 
gestiunii prevede mijloace de 
transport separate pentru cele 
două activităţi. De aici rezultă 
uzarea excesivă a unor autovehi-
cule, nejustifi cat.

Vă aducem la cunoştinţă că, 
până la această oră, niciuna 
dintre măsurile pe care echipa 
de control le-a recomandat nu 
a fost luată în calcul şi pusă în 
practică. Aceste măsuri constitu-
ie obligaţii pentru operatorul de 
transport în comun încă din luna 
decembrie a anului 2017.

Primăria municipiului Ga-
laţi nu doreşte să aducă acuza-
ţii către Transurb SA. Cu toate 
acestea, acoperirea unui mana-
gement defectuos al resurselor 
cu acuzaţii false aduse către 
municipalitate privind achi-
tarea datoriilor financiare nu 
poate fi susţinută de apariţia 
plătită în presă a unor comuni-
cate denigratoare. Banii respec-
tivi ar fi putut fi folosiţi pentru 
bunul mers economic al socie-
tăţii şi îmbunătăţirea condiţiilor 
de muncă pentru salariaţi. .
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Ziua a patra a Festivalului 
„Gulliver“, cu „de toate“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Cea de-a XXVI-a ediţie a 
Festivalul Internaţional de 
Animaţie „Gulliver“ continuă 
astăzi cu spectacole ale 
artiştilor din Braşov, Galaţi, 
Alba Iulia, Bucureşti, Arad şi 
Burgas (Bulgaria), precum şi 
o reprezentaţie de seară în 
distribuţia căruia ne vom bucura 
să-l vedem pe Marcel Iureş. 

La ora 10,00, în Sala Mare a 
Teatrului Dramatic "Fani Tar-
dini“, vom vedea "Cei trei muş-
chetari“, montare după Alexan-
dre Dumas, în regia lui Cristian 
Mitescu, cu Teatrul pentru copii 
Arlechino Braşov (55 de minute, 
pentru copii de peste patru ani). 

De la ora 11,30, în Sala Studio, va 
avea loc spectacolul, pentru cei 
foarte-foarte mici, "De mână cu 
tine“, de Carmen Palcu Adam 
- actriţă la Teatrul "Ion Crean-
gă“ Bucureşti. Regia: Daniela 
Andrei. Producţie a Teatrului 
de Păpuşi "Gulliver“ Galaţi (35 
de minute, pentru micuţi de 
până la trei ani). Pentru că îi 
cunoaşteţi, spunem şi numele 
actorilor gălăţeni din distri-
buţie: Ramona Păuc, Valeria 
Taban, Andrei Dombrovschi 
şi Laurenţiu Lungu. Premiera 
spectacolului va avea loc chiar 
astăzi, în Festival, după o recen-
tă avanpremieră.

De la ora 13,30, în Sala Mare, 
vom vedea un clasic montat cu 
imaginaţie: "Capra cu trei iezi“ 
(50 de minute, pentru prichin-

deii de peste patru ani), o cre-
aţie colectivă originală după 
basmul lui Creangă, pe drama-
tizarea inovativului regizor, 
textier şi teatrolog Cristian Pe-
pino. Spectacol al Teatrului de 
Păpuşi "Prichindel“ Alba Iulia.

La ora 18,00, în Sala Studio, 
Teatrul de Păpuşi din Burgas 
(Bulgaria) prezintă spectaco-
lul "Curcubeul“ (35 de minute, 
pentru copii până la şase ani). 
Spectacolul, vizual nonverbal, 
aduce în prim plan cele patru 
anotimpuri“, este scris şi regi-
zat de Maria Banova, care sem-
nează şi scenografia.

De la ora 19,00, în Sala Mare, 
este programat spectacolul 
"N-ai tu treabă!“ (o oră şi 20 de 
minute), de Călin Ştefănescu - 
o interesantă actualizare după 

basmul lui Creangă "Dănilă Pre-
pelec“, montată la Teatrul "Act“ 
din Bucureşti - primul teatru 
independent înfiinţat la noi. 
Regia îi aparţine lui Alexandru 
Dabija, iar în distribuţie îi vom 
vedea pe Marcel Iureş, Alexan-
dru Voicu şi Andrei Seuşan.

Gratuit, în Grădina Publică, 
între orele 18,00 şi 20,00, se des-
făşoară spectacolul "Cufărul 
magic“ (45 de minute, pentru 
copii de peste trei ani), al Com-
paniei "Sosonuţi“ Arad, precum 
şi mai multe ateliere de creaţie: 
jonglerii ale Companiei de Tea-
tru de Animaţie şi Evenimente 
"Mag“ Bucureşti, atelier hand-
made "Cu mască, fără mască“, 
cu Ana Dascălu, şi atelier de 
mânuit păpuşi-marionete, al 
companiei "Sosonuţi“. .

SPECTACOLE DIN ROMÂNIA āI BULGARIA  .  PROGRAM

Marcel Iureş, în spectacolul „N-ai tu treabă!” u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi gălăţeni, un bărbat de 65 
de ani şi o femeie de 50  de ani, 
au ajuns la spital după ce au fost 
răniţi în accidente rutiere. Bărba-
tul a pierdut "pariul“ cu o autou-

tilitară pe strada Tunelului, după 
ce şoferul afl at la volanul acesteia, 
un tânăr de 26 de ani, a făcut o 
manevră de mers înapoi fără să 
se asigure şi l-a lovit pe sexagena-
rul care trecea strada, neregula-
mentar, prin spatele maşinii. Cu 
lezuiuni avea să se aleagă, câteva 

ore mai târziu, şi o femeie de 50 
de ani, care a avut ghinionul să fi e 
pasageră într-o maşină căreia nu i 
s-a acordat prioritate. Impactul a 
avut loc la intersecţia străzilor Nae 
Leonard şi Sucevei, din cauza unui 
şofer brăilean de 29 de ani, care nu 
a acordat prioritate în momentul 

în care a făcut un viraj la dreapta. A 
lovit o maşină care venea din sens 
opus, din impact rezultând rănirea 
pasagerei de 50 de ani. În ambele 
cauze, se fac cercetări pentru vătă-
mare corporală din culpă, pentru a 
se stabili circumstanţele exacte în 
care au avut loc coliziunile. .

Victime ale neatenţiei pe drumurile publice

 VERNISAJ             
DE PICTUR÷  
IULIA ĀCHIOPU
ARTĂ. Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi va deschide o nouă 
expoziţie, intitulată „Între timp”, 
semnată Iulia Āchiopu. Vernisajul  
va avea loc mâine, 18 mai, de la ora 
18,00.Iulia Āchiopu s-a născut, pe 4 
februarie 1968, la Braşov. Pasionată 
de pictură încă din copilărie, a 
studiat câţiva ani la şcoala de 
artă din oraş, la recomandarea 
profesorului de desen. Părinţii au 
sfătuit-o să-şi aleagă o şcoală 
„serioasă”, astfel că, în 1993, Iulia 
a absolvit Facultatea de Mecanică, 
secţia Mecanică Fină, specializarea 
„Aparatură biomedicală”, în cadrul 
Universităţii „Transilvania“ Braşov. 
Totuşi, pasiunea a învins, Iulia 
Āchiopu nerenunţând la pictură. 
Are deja mai multe expoziţii 
personale, a câştigat Marele Premiu 
la concursul naţional „E Visual 
Art“ (2016), a creat afi şe pentru 
festivaluri de teatru sau coperţi şi 
ilustraţii de carte.  . R.A.P. 
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Maşina          
nu se spală 
în faţa porţii

VERIFICĂRI. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei Nr. 1 Locală au sancţio-
nat-o contravenţional, cu o amendă de 
100 de lei, pe numita H.G., din Galaţi. 
Aceasta a fost depistată, în faţa unui 
imobil de pe strada Română, în timp 
ce îşi spăla autoturismul pe domeniul 

public. De asemenea, poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 5 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă de 100 
de lei, pe gălăţeanul M.O., deoarece a 
murdărit domeniul public cu lubrifi anţi, 
ca urmare a exploatării autoturismului 
proprietate personală.  . T.M. 

Prescripţia dreptului 
de a cere executarea silită

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul activităţii de patru-
lare, poliţiştii locali au constatat 
că numitul P.V. nu deţine contract 
încheiat cu operatorul licenţiat 
pentru preluarea altor categorii 
de deşeuri generate în cadrul ate-
lierului de reparaţii auto situat pe 

strada Griviţei. Persoana în cauză 
a fost sancţionată contravenţio-
nal, cu o amendă în cuantum de 
1.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 307/2006. Tot în 
timpul activităţii de patrulare, 
poliţiştii locali au constatat că o 
societate comercială a depozitat 
necontrolat, în afara spaţiului 
special amenajat, respectiv pe la-

tura de sud a punctului de lucru, 
deşeuri solide menajere, ocupând 
astfel o suprafaţă de teren de apro-
ximativ cinci metri pătraţi. Ope-
ratorul economic a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
sumă de 500 de lei, în conformita-
te cu prevederile HCL 79/2002. De 
asemenea, în urma unui control 
efectuat la o societate comercială 

cu punct de lucru în Grădina Publi-
că, poliţiştii locali au constatat că 
aceasta nu deţine autorizaţie pen-
tru ocuparea domeniului public 
în vederea desfăşurărării activită-
ţilor comerciale. Administratorul 
societăţii a fost sancţionat contra-
venţional, conform prevederilor 
HCL 307/2006, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei. .

Nereguli depistate 
în timpul acţiunilor de patrulare

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

 Prescripţia dreptului de a cere 
executarea silită reprezintă 
acea modalitate de stingere a 
dreptului creditorului de a mai 
pune în executare silită titlul 
executoriu, ca urmare a trecerii 
unei perioade de timp mai 
îndelungate. 

Dreptul de a cere executarea 
silită se prescrie în termen de trei 
ani şi se aplică atât în cazul execu-
tării silite a titlurilor executorii 
referitoare la drepturi de creanţă 
şi drepturi reale mobiliare, cât şi 
în cazul executării unor obligaţii 
nepatrimoniale. În ceea ce priveş-
te titlurile emise în materia ac-
ţiunilor reale imobiliare, acestea 

se prescriu în termen de 10 ani.  
Prescripţia acestui drept  începe 
să curgă de la data naşterii sale. 
După data împlinirii termenului 
de  prescripţie, titlul executo-
riu nu mai poate fi  eliberat, iar 
dacă eliberarea titlului s-a făcut 
anterior, nu mai poate avea loc 
punerea lui în executare pe cale 
silită.

 Chiar dacă intervine pre-
scripţia dreptului de a cere exe-
cutarea silită, creditorul poate 
să îşi îndeplinească obligaţiile de 
bunăvoie.

 Îndeplinirea termenului 
Prin împlinirea termenului de 

prescripţie, orice titlu executoriu 
îşi pierde puterea executorie. Pre-
scripţia se poate invoca pe calea 
contestaţiei la executare, solici-

tându-se constatarea prescripţiei 
dreptului de a cere executarea 
silită, sau pe calea dreptului co-
mun, invocându-se prescripţia 
dreptului material la acţiune.

 Cursul prescripţiei dreptului 
de a cere executarea silită poate 
fi  suspendat şi intervine în cazu-
rile în care inacţiunea titularului 
dreptului la acţiune nu îi poate fi  
imputată, fi ind datorată unor ca-
uze de ordin material, juridic sau 
moral, care l-au împiedicat să-şi 
exercite dreptul. După încetarea 
suspendării, prescripţia îşi reia 
cursul, punându-se la socotirea 
acesteia şi timpul scurs înainte de 
suspendare. Prescripţia nu poate 
opera pe timpul cât 
executarea silită 
este suspenda-
tă la cererea 

creditorului urmăritor.  Întreru-
perea cursului prescripţiei se face 
de către creditor sau în interesul 
acestuia, prin anumite acte care 
au la bază voinţa creditorului de 
a-şi realiza dreptul.

 Cursul prescripţiei se între-
rupe dacă debitorul, înainte de 
începerea executării silite sau 
în cursul acesteia, a îndeplinit 
un act voluntar de executare sau 
de recunoaştere a obligaţiei, s-a 
solicitat punerea în executare a 
titlului, s-a înfi inţat poprirea din 
ofi ciu de către instanţa de fond, 
a fost îndeplinit în cursul execu-
tării silite un act de executare, 
s-a depus cerere de reluare a exe-
cutării, înăuntrul termenului de 
prescripţie a dreptului de a cere 

executarea silită etc.
 După întreruperea 

 cursului, începe un nou 
termen de prescripţie. Pre-
scripţia nu este întreruptă 
dacă cererea de executare 

a fost respinsă, anulată sau 
dacă s-a perimat ori dacă cel 

care a făcut-o a renunţat la 
ea. După împlinirea termenu-

lui de prescripţie, creditorul 
poate cere repunerea în 

acest termen, în cazul 
în care a fost împie-

dicat să ceară exe-
cutarea datorită 
unor motive te-
meinice. Cererea 
de repunere în 
termen se soluţi-
onează în instanţă 
prin introducerea 
sa în termen de 15 

zile de la încetarea 
împiedicării. Ca ur-

mare a admiterii ce-
rerii de repunere în 

termenul de prescrip-
ţie, aceasta este conside-

rată ca neîmplinită. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL

Prin împlinirea termenului de prescripţie, orice titlu executoriu îşi pierde puterea executorie u

’
Cursul prescripûiei 
dreptului de a cere 
executarea silitù 
poate fi  suspendat Āi 
intervine în cazurile 
în care inacûiunea 
titularului dreptului 
la acûiune nu îi 
poate fi  imputatù, 
fi ind datoratù unor 
cauze de ordin 
material, juridic sau 
moral, care l-au 
împiedicat sù-Āi 
exercite dreptul. 
Dupù încetarea 
suspendùrii, 
prescripûia îĀi reia 
cursul, punându-se la 
socotirea acesteia Āi 
timpul scurs înainte 
de suspendare. 
Prescripûia nu poate 
opera pe timpul cât 
executarea silitù 
este suspendatù la 
cererea creditorului 
urmùritor
MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi
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 „ULTRA“,             
UN FILM 
EMOŢIONANT 
DESPRE 
ALERG÷TORI
DOCUMENTAR. Iubitorii 
de fi lm sunt aşteptaţi astăzi, de la 
ora 18,00, la un nou documentar 
difuzat prin intermediul Programului 
KineDok la Muzeul de Artă Vizuală  
din Galaţi. Este vorba despre 
pelicula „Ultra“ (Ungaria, 2017), în 
regia lui Balázs Simonyi. „Ultra” 
este un documentar creativ despre 
oamenii care îşi dedică viaţa 
alergării. Filmul urmăreşte patru 
protagonişti, printre care se afl  ă 
însuşi regizorul Balázs Simonyi, 
care se confruntă cu difi cultăţi 
extreme, depăşindu-şi limitele 
rezistenţei, atât fi zice, cât şi psihice. 
Fie că aleargă pentru a scăpa 
de viaţa de zi cu zi, pentru a-şi 
contesta îmbătrânirea sau pentru a 
căuta supranaturalul, fi ecare atlet 
gustă nemurirea şi îşi testează 
propria mortalitate. Pentru unii 
dintre ei este o terapie, pentru alţii 
este o compensaţie sau o călătorie. 
Este o dramă umană emoţională, 
un fi lm orientat către personaje, 
povestit dintr-un unghi anti-eroic. 
Filmul urmăreşte protagoniştii pe 
un drum de contemplare şi auto-
descoperire, lung de 246 kilometri, 
oferind acces la gândurile şi 
emoţiile pure ale atleţilor obişnuiţi. 
Intrarea este liberă.  . R.A.P.

  HORAŢIU 
M÷L÷ELE        
VINE LA GALAŢI

SHOW. Un one-man-show cu 
apreciatul actor Horaţiu Mălăele va 
avea loc duminică, 27 mai, de la ora 
20,00, la Gossip Cafe. Spectacolul 
de gală „Sunt un orb“ îmbină cu 
talent şarmul, inteligenţa şi umorul. 
Convins că râsul va mântui lumea, 
artistul îşi provoacă mucalit şi 
sincer spectatorii, într-un recital de 
neegalat.Preţul unui bilet este de 75 
de lei.  .  R.A.P.

Gălăţenii 
sunt aşteptaţi la 
Noaptea Muzeelor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În noaptea de 19 spre 20 mai 
va fi  sărbătorită Noaptea 
Muzeelor, prin urmare, 
gălăţenii sunt aşteptaţi, 
în număr cât mai mare, 
la instituţiile culturale 
cu acţiuni diverse, 
până la ore târzii, 
intrarea fi ind gratuită. 

„Noaptea Muzeelor“ a fost ini-
ţiată în 2005 la propunerea lui 
Donnedieu de Vabres, pe atunci 
ministru al Culturii şi Comuni-
cării din Franţa, cu scopul de a 
atrage spre instituţiile muzeale 
un public cât mai numeros.  

Complexul Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii „Răsvan Anghelu-
ţă” Galaţi va marca „Noaptea 
Muzeelor” între orele 18,00 
– 02,00, intrarea fi ind liberă 
pentru toţi vizitatorii în acest 
interval. „Accesul publicului se 
va face doar pe poarta dinspre 
punctul de trecere BAC, între 
orele 18,00 – 01,30. Gratuitatea 
de vizitare se aplică doar la ex-
poziţiile proprii ale muzeului 
şi la Muzeul Iluziilor Optice“, 
anunţă organizatorii.

Gălăţenii pot redescoperi 
aici următoarele expoziţii: „Va-
lori patrimoniale” şi „Minerale 
şi cristale“. De asemenea, Ac-
variul din cadrul muzeului îi 
aşteaptă pe toţi vizitatorii cu o 
nouă expoziţie temporară, inti-
tulată „Tentacule şi tentacule”. 

Publicul este invitat să intre în 
minunata lume a peştilor, unde 
vor putea vedea expoziţiile per-
manente „Ihtiofauna bazinului 
hidrografi c al cursului inferi-
or al Dunării”, „Ihtiofauna re-
cifelor de corali”, „Ihtiofauna 
dulcicolă tropicală”, precum şi 
expoziţia temporară „Fosile vii – 
crabul potcoavă”. Observatorul 
Astronomic aşteaptă publicul 
pe Terasa de observaţii astrono-
mice, între orele 21,00 – 02,00, 
unde sunt pregătite toate in-
strumentele pentru observaţii-
le astronomice de noapte, doar 
dacă vremea va permite acest 
lucru. La Planetariul muzeului, 
vizitatorii sunt invitaţi să vizio-
neze proiecţiile multimedia “În 
căutarea altor lumi. Călătorie 
prin Sistemul Solar”, “Univer-
sul suprem” şi “Călătorie spre 
miliarde de stele”, după urmă-
torul program: 20,00, 21,00, 
22,00, 23,00, 00,00, 01,00.  Tot  
în cadrul Observatorului Astro-
nomic mai pot fi  vizitate expo-
ziţiile permanente „Descoperă 
singur Universul“, „Sistemul 
solar“ şi fotoexpoziţia „O scurtă 
incursiune prin Univers“.

 Demonstraûii „pe viu“ 
la Muzeul de Artă Vizuală 

Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi începe sărbătoarea de 
mâine, 18 mai, ora 18,00, cu 
vernisajul expoziţiei de pictură 
semnată de Iulia Şchiopu. Ar-
tista va rămâne la Galaţi şi pe 
19 mai, astfel că în intervalul 

19,00 - 00,30 va putea discuta cu 
publicul. În acelaşi timp, la etaj, 
câţiva artişti plastici gălăţeni îşi 
vor instala atelierele şi vor putea 
fi  văzuţi la lucru. Caricaturistul 
Florian Doru Crihană şi Liliana 
Tofan vor picta „pe viu“ sub 
ochii publicului. Alături de ei va 
fi  şi un elev de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin“, Cătălin Sebastian 
Marin (clasa profesorilor Cornel 
Corcăcel şi David Sava), premiat  
în  fi ecare  an la concursurile 
naţionale.

 Tombolă cu premii 
la Muzeul de Istorie 

Pe 18 şi 19 mai, Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea“, la La-
pidarium (str. Mr. Iancu Fotea  
nr. 2bis, lângă Biserica Greacă) 
organizează Ziua şi Noaptea 
Muzeelor: mâine, 18 mai, în 
intervalul orar 10,00 - 18,00 şi 
sâmbătă, 19 mai, între orele 
18,00 - 00,00. Cu acest prilej a 
fost pregătită o tombolă la care 
vizitatorii vor putea câştiga 85 
de premii: vouchere pentru 
cumpărături dulciuri raw-ve-
gan, vouchere pentru o cină ro-
mantică la restaurant, vouchere 
pentru o pizza, cărţi gratuite şi 
reduceri pentru achiziţionarea 
unor volume, invitaţii la teatru 
şi la cinema, statuete, tricouri şi 
căni inscripţionate. Extragerea 
biletelor gratuite câştigătoare 
va avea loc marţi, 22 mai, anun-
ţă organizatorii. 

Evenimente cu ocazia Nopţii 
Muzeelor vor fi  organizate şi la 

INTRARE GRATUITø, ACŢIUNI DEOSEBITE  .  SĂRBĂTOARE divertisment

Rock 
adevărat         
cu                  
Over Band

LIVE. Trupa Over va susţine 
astăzi un concert, începând cu ora 
20,30  la Gossip Cafe. „Ceva Pink 
Floyd, ceva Santana şi Bob Marley, 
să amintim şi de Queen, în mare 
parte numai muzică bună asezonată 
cu un ambient fain, deci o seară de 

joi pe placul melomanilor“, promit 
membrii celei mai cunoscute trupe 
de cover-uri din Galaţi, adică Victor 
Udreş (voce, chitară), Dan Ioan (bas, 
voce), Dragoş Pisaroc (clape, voce), 
Răzvan Gheorghiu (tobe) şi Roxana 
Ioan (voce).  . R.A.P.

alte instituţii: Muzeul Eparhial - 
vernisajul expoziţiei „100 de ani 
de la Marea Unire. Jertfa pentru 
unitate şi credinţă“ şi Universi-
tatea „Dunărea de jos“ - tur pie-
tonal. Totodată, Centrul Cultu-
ral „Dunărea de Jos“ îi aşteaptă 
pe gălăţeni pe esplanada din 
faţa sediului, la evenimentul cu 
muzică şi joc „Hora-n bătătură“, 
susţinut de Ansamblul folcloric 
„Doina Covurluiului“.  .  AR
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Hipertensiunea 
arterială pulmonară 
îi poate afecta şi pe tineri
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Hipertensiunea arterială 
pulmonară (HTAP) este o boală 
gravă rară, care afectează 
şi tinerii, au atenţionat, la 
începutul acestei săptămâni, 
reprezentanţii Asociaţiei 
Pacienţilor Hipertensivi 
Pulmonari din România. 

Hipertensiunea arterială 
pulmonară este o boală care îi 
afectează pe adulţii dintr-un 
segment larg de vârstă, tinzând 
mai mult spre vârstnici, în ulti-

mii ani. „HTAP este un grup de 
boli, de fapt, boli foarte severe. 
Boala face parte din entităţile 
numite orfane. Incidenţa este de 
cinci cazuri la un milion de lo-
cuitori, boala fi ind progresivă“, 
a declarat, într-o conferinţă de 
presă, iniţiatorul programului 
naţional HTAP din România, 
profesor universitar doctor Mi-
run Alexandru Bogdan, con-
form Agerpres.

 Preşedintele Asociaţiei Paci-
enţilor Hipertensivi Pulmonari 
din România, Bogdan Burduja, a 
spus că în România sunt 500 de 
pacienţi. „De multe ori nu avem 

acces la toate liniile de trata-
ment. Încă pacienţii români nu 
au acces la toate liniile terape-
utice, pentru a-şi trata corect 
afecţiunea. Nu putem trata pa-
cienţii fără o resursă fi nanciară 
corectă. Resursa fi nanciară, ală-
turi de cea umană, este foarte 
importantă“, a spus reprezen-
tantul Coaliţiei Organizaţiilor 
Pacienţilor cu Afecţiuni Croni-
ce, Radu Gănescu, care a afi rmat 
că accesul la analize complexe 
„este foarte greoi“.

 Printre simptomele HTAP se 
numără oboseala, palpitaţiile şi 
durerile toracice. Potrivit spe-

cialiştilor, bolnavii cu evoluţie 
foarte gravă, deşi iau tratamen-
te medicamentoase, pot avea in-
dicaţie de transplant pulmonar. 
HTAP poate apărea fără o cauză 
evidentă şi poate fi  adesea asoci-
ată cu boli precum ciroza hepa-
tică, infecţia HIV, malformaţii-
le cardiace sau colagenozele.

 Diagnosticul se poate pune 
prin investigaţii pneumologice 
şi cardiace, elementul actual-
mente limitativ în România 
fi ind accesul la cateterismul 
cardiac drept metodă obligato-
rie pentru confi rmarea diagnos-
ticului. .

AFECŢIUNE GRAVø, DAR FOARTE RARø  .  BOALĂ

Printre simptomele HTAP      u

se numără oboseala, 
palpitaţiile şi durerile 
toracice

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Erorile în prescrierea trata-
mentelor nu le fac rău doar paci-
enţilor, ci sporesc şi rezistenţa la 
antibiotice, a avertizat directorul 

Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS), Tedros Adhanom Ghebre-
yesus .  Rezistenţa antimicrobiană 
apare atunci când bacteriile sufe-
ră transformări care fac medica-
mentele, în acest caz, antibiotice-
le, inefi ciente. Problema a devenit 

una globală în ultimii ani, exis-
tând avertismente că omenirea 
s-ar putea confrunta cu „o apoca-
lipsă post-antibiotice“ şi cu fi nalul 
medicinei moderne, dacă nu sunt 
luate măsuri. România este una 
dintre ţările europene unde re-

zistenţa microbilor la antibiotice 
a devenit deja o problemă de să-
nătate publică, afi rmă specialiştii. 
În aceste condiţii, Ministerul Să-
nătăţii tărăgănează de peste un an 
adoptarea unui plan de limitare a 
fenomenului. .

Tratamentele prescrise greşit 
nu le fac rău doar pacienţilor

UTIL. Patru farmacii din munici-
piul Galaţi au program non-stop. Este 
vorba despre Farmacia „Hygeia“, situ-
ată pe strada Brăilei nr. 200, la parterul 
blocului B5, vizavi de Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, şi de trei 
farmacii „Dona“. Una dintre acestea 

este situată în cartierul I.C. Frimu, pe 
strada Siderurgiştilor nr. 38, la parterul 
blocului M2B, cea de-a doua se afl  ă în 
Micro 40, la intersecţia străzilor Traian 
Vuia şi Henri Coandă, în vreme ce ulti-
ma este situată în apropierea Spitalului 
„Sf. Ap. Andrei“.  . R.B. 

 MOĀTENIREA 
GENETIC÷ 
INFLUENŢEAZ÷ 
MODUL ÎN CARE 
NE BRONZ÷M
STUDIU. O echipă de oameni de 
ştiinţă a descoperit, în urma unui studiu 
realizat în Marea Britanie, de ce unele 
persoane cu pielea deschisă la culoare 
suferă arsuri solare în timp ce altele, care 
au aceeaşi nuanţă a tenului, se bronzează. 
În spatele acestui fenomen s-ar afl  a 
anumite gene, identifi cate de cercetători, 
după cum relatează AFP.Studiul are o 
relevanţă deosebită pentru cercetarea 
cancerului. Acesta demonstrează că 
moştenirea genetică favorizează arsurile 
solare şi amplifi că riscul de a dezvolta 
melanom. Grupul de populaţie inclus în 
studiu - persoane cu pielea albă, rezidente 
în Marea Britanie - sunt cele mai afectate 
de cancerul de piele, „cel mai frecvent 
tip de cancer“ din această ţară. În urma 
analizei datelor prelevate de la peste 
121.000 de persoane înregistrate în baza 
de date britanică Biobank, geneticienii 
au stabilit la 20 numărul regiunilor 
genomice cunoscute pentru amplifi carea 
riscului de apariţie a arsurilor solare şi a 
melanomului. „Acest studiu identifi că noi 
regiuni genetice relevante susceptibile 
de infl  uenţarea riscului de apariţie a 
cancerului de piele“, a explicat, pentru 
AFP, specialistul în genetică Mario Falchi 
de la King’s College din Londra, unul 
dintre autorii cercetării. . R.B. 

Farmacii         
cu program 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a declarat că, cel mai 
probabil, de 1 Iunie, Ziua 
Copilului, va demara o campanie 
de vaccinare împotriva rujeolei. 
Această campanie vine în 
contextul izbucnirii unei epidemii 
pe teritoriul României care a dus 
la decesul a 52 de copii. 

  „Proiectul meu de sufl et din 
acest moment este demararea 
unei campanii de vaccinare door 
to door (din uşă în uşă - n.r.) în 
zonele unde imunizarea este la un 
nivel scăzut şi unde avem focare 
de rujeolă. Am făcut un atelier de 
lucru la Slănic Moldova, împreună 
cu UNICEF şi am stabilit nişte re-
guli pe care le voi pune într-un or-
din de ministru, până apare legea 
vaccinării, pentru că avem deja 52 
de morţi în urma îmbolnăvirii de 
rujeolă. Deci, nu mai putem aştep-
ta. Aşadar, am luat această deci-
zie, va urma un ordin de ministru 
şi, probabil, vom lansa campania 
la începutul lunii iunie“, a spus So-
rina Pintea, pentru Agerpres.

 Boală infecûioasă 
contagioasă 

Rujeola sau pojarul este o boa-
lă infecţioasă foarte contagioasă. 

Deseori, această afecţiune duce la 
complicaţii care pot afecta aproa-
pe orice organ. Vaccinarea este 
importantă, deoarece doar astfel 
îţi poţi proteja copilul împotriva 
rujeolei, atrage atenţia Direcţia 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 
instituţie care recomandă o serie 
de măsuri pentru prevenirea îm-
bolnăvirilor de pojar.

 Simptomele pojarului apar, de 
obicei, la 10-12 zile de la contactul 
cu virusul şi la început pot fi  con-
fundate cu o răceală obişnuită: se-
creţii nazale, tuse şi febră mică. 
Pe măsură ce boala progresează 
şi, în special, între a treia şi a 
şaptea zi de la debut, temperatura 
creşte până la 39-41 de grade Cel-
sius, pe corp apare o erupţie ca-
racteristică reprezentată de pete 
roşii, care persistă de la patru la 
şapte zile. În funcţie de organul 
afectat, pot apărea complicaţii 
precum encefalita, pneumonia 
sau infecţii ale urechii. Pot apă-
rea, de asemenea, diareea severă 
şi deshidratarea. Orbirea poate fi  
unul dintre sechelele rujeolei. 30 
la sută dintre cazurile de rujeolă 
dezvoltă complicaţii, iar una din 
patru persoane care face boala 
are nevoie de internare în spital.

„Pojarul este o boală gravă 
şi doar vaccinarea îţi protejează 
copilul împotriva ei şi a compli-
caţiilor sale. Odată ce boala s-a 

ÎN PLINø EPIDEMIE NAŢIONALø  .  PLAN

agenda medicală

Autorităţile anunţă 
o campanie de vaccinare 
împotriva rujeolei

 DEPRESIA 
POSTPARTUM             
ÎI AFECTEAZ÷             
ĀI PE TAŢI
ATENúIONARE. De-
presia postpartum (DPP) este o 
tulburare psihică frecvent întâlnită la 
mame, dar şi la partenerii acestora, 
în primele luni de la naşterea 
copilului. „Trebuie să fi m vigilenţi 
pentru că nu există episoade de 
depresie doar la mame, ci şi la taţii 
copiilor“, a declarat pentru EFE, 
specialista Diana Ramos, profesor 
la clinica Universităţii Keck din 
South California (SUA). În cadrul 
unei vizite în Mexic, experta a 
explicat că de multe ori atenţia este 
îndreptată doar asupra mamei, 
fără ca tatăl să primească o atenţie 
cuvenită. Potrivit ei, în ţările latino-
americane prevalează aşa numita 
cultură „macho“ care refuză să 
asculte doleanţele medicale sau 
emoţionale ale bărbatului care a 
devenit tată.Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii (OMS) consideră 
depresia postpartum (DPP) o 
tulburare psihică care afectează 
una din şase femei. Tulburarea se 
manifestă prin tristeţe permanentă 
şi prin pierderea interesului faţă de 
activităţile care odinioară îi făceau 
plăcere, sau prin incapacitatea de 
a desfăşura sarcinile zilnice timp de 
cel puţin două săptămâni.Deşi, din 
punct de vedere fi zic, bărbaţii nu 
trec prin experienţa unei naşteri, ei 
suferă o schimbare bruscă în relaţia 
de cuplu, în fi nanţele familiei şi în 
stilul de viaţă, ceea ce poate explica 
apariţia acestei forme de depresie 
şi în cazul lor.  . R.B. 

Pojarul este  u

o boală 
gravă şi doar 
vaccinarea 
îţi protejează 
copilul 
împotriva 
ei şi a 
complicaţiilor 
sale

declanşat, pot fi  tratate numai 
simptomele. Vaccinul protejează 
şi elimină riscul de a face forme 
severe ale bolii. Mai exact, două 
doze de vaccin antirujeolic te 
protejează aproape în proporţie 

de 100 la sută împotriva bolii şi a 
complicaţiilor sale. Vaccinul ROR 
îl protejează pe copilul tău de trei 
boli: rujeolă, oreion şi rubeolă“, 
se precizează într-un material al 
DSP Galaţi. .
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Zeci de infracţiuni, 
238 de percheziţii şi 
290 de persoane audiate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Miercuri dimineaţă, poliţiştii 
Direcţiei de Combatere a 
Criminalităţii Organizate şi 
procurorii DIICOT - Structura 
Centrală au efectuat 238 de 
percheziţii în Bucureşti şi pe raza 
a 28 de judeţe, în cadrul a  20 de 
dosare penale de criminalitate 
organizată. 

Operaţiunea, intitulată "ZIUA 
Z“, a vizat municipiul Bucureşti 
şi judeţele Botoşani, Suceava, 
Iaşi, Neamţ, Vaslui, Galaţi, Brăila, 
Vrancea, Covasna, Braşov, Buzău, 
Prahova, Dâmboviţa, Constanţa, 
Ialomiţa, Calaraşi, Ilfov, Teleor-
man, Dolj, Gorj, Caraş, Hunedoa-
ra, Timişoara, Bihor, Satu Mare, 

Sălaj, Cluj şi Bistriţa Năsăud. Des-
cinderile au avut loc la 238 de lo-
cuinţe, iar, la fi nalul lor, 290 de 
persoane au fost duse la audieri.

"Acţiunile concertate ale pro-
curorilor Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism, declanşa-
te  astăzi la nivel naţional, sunt 
rezultatul activităţilor investiga-
tive derulate în 20 de cauze pe-
nale instrumentate de către 14 
structuri teritoriale ale DIICOT şi 
Structura Centrală, ce vizează de-
structurarea mai multor grupări 
infracţionale implicate în majo-
ritatea formelor de criminalitate 
organizată ce intră în competen-
ţa direcţiei“, se arată într-un co-
municat al DIICOT.

 Astfel, dosarele în cadrul căro-
ra au fost efectuate percheziţiile 

vizează comiterea infracţiunilor 
de constituire a unui grup infrac-
ţional organizat, fals în înscrisuri 
sub semnătură privată, evaziune 
fi scală şi spălare de bani.

 În alte dosare, se efectuează 
cercetări pentru efectuarea fără 
drept de operaţiuni cu produse 
susceptibile de a avea efecte psi-
hoactive, efectuarea de operaţi-
uni fi nanciare în mod fraudulos, 
acces ilegal la un sistem informa-
tic şi operaţiuni ilegale cu dispozi-
tive sau programe informatice.

 De asemenea, se efectuează 
cercetări pentru evaziune fi s-
cală, falsifi care de instrumente 
electronice de plată, punere în 
circulaţie de instrumente elec-
tronice de plată contrafăcute, 
deţinere de instrumente electro-
nice de plată contrafăcute, fals 

material în înscrisuri ofi ciale şi 
fals informatic.

 Totodată, au fost efectua-
te percheziţii în dosare penale 
în care sunt cercetate fapte de 
trafi c de minori, trafi c de per-
soane, proxenetism şi mărturie 
mincinoasă.

La operaţiune au participat 
peste 600 de poliţişti din cadrul 
structurilor de combatere a cri-
minalităţii organizate, inspec-
toratelor de poliţie judeţene şi 
luptători ai structurilor de inter-
venţii şi acţiuni speciale ale Poli-
ţiei Române. De asemenea, la ac-
tivităţi au participat şi jandarmi, 
poliţişti de frontieră şi specialişti 
ai D.G.A., iar suportul de speci-
alitate a fost asigurat de către 
Direcţia Operaţiuni Speciale din 
cadrul Poliţiei Române. .

ACŢIUNE DE AMPLOARE ÎN 29 DE JUDEŢE, INCLUSIV GALAŢI  .  ZIUA Z

Peste 600 de poliţişti,  u

dar şi jandarmi şi 
poliţişti de frontieră au 
participat la descinderi 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Rata anuală a infl aţiei a scăzut 
în aprilie la 1,2 la sută în zona euro 
şi la 1,4 la sută în Uniunea Euro-
peană, de la 1,3 la sută şi, respectiv, 
1,5 la sută în martie, în timp ce 
România, Slovacia şi Estonia au în-
registrat cele mai ridicate rate ale 
infl aţiei din UE, arată datele publi-

cate, ieri, de Ofi ciul European de 
Statistică (Eurostat). Potrivit Digi 
24, cifra furnizată de Eurostat este 
similară cu estimările analiştilor 
şi rămâne departe de ţinta avută în 
vedere de Banca Centrală Europea-
nă (BCE). Obiectivul ţintă al BCE 
este să menţină creşterea preţuri-
lor în apropiere de 2 la sută, nivel 
considerat benefi c pentru activita-
tea economică. Cele mai ridicate 

rate anuale ale infl aţiei din UE au 
fost înregistrate, luna trecută, în 
România (4,3%), Slovacia (3%) şi Es-
tonia (2,9%), iar cele mai scăzute în 
Cipru (minus 0,3%) şi Irlanda (mi-
nus 0,1%). Comparativ cu martie 
2018, infl aţia anuală a scăzut în 12 
state membre ale UE, a rămas sta-
bilă într-un stat şi a crescut în alte 
14 (inclusiv în România). În cazul 
zonei euro, cel mai semnifi cativ 

impact asupra creşterii anuale a 
preţurilor l-au avut în aprilie ali-
mentele, alcoolul şi ţigările (0,47 
puncte procentuale), serviciile 
(0,45 puncte procentuale) şi ener-
gia (0,25 puncte procentuale).  .

România, lider detaýat al infl  aţiei în UE

DNA cere 
şapte ani 
de închisoare 
pentru Dragnea

SOLICITARE. În pledoaria 
fi nală în dosarul angajărilor fi ctive, pro-
curorul DNA a cerut instanţei supreme 
acordarea unei pedepse de şapte ani 
şi şase luni de închisoare pentru liderul 
PSD, Liviu Dragnea, precum şi anula-
rea suspendării din dosarul „Referen-

dumul“. În schimb, pentru fosta soţie 
a politicianului, Bombonica Prodana, 
procurorul a cerut instanţei să ia act 
de încetarea procesului penal, arătând 
că aceasta a achitat prejudiciul. Sen-
tinţa ar putea fi  pronunţată pe 29 mai.  
. C.D.

 CELE MAI NOI 
RACHETE PATRIOT, 
ÎN ROMÂNIA
SECURITATE. Compania 
americană Raytheon va livra României 
cea mai nouă confi guraţie a sistemului 
de rachete Patriot, care este folosită şi 
de armata Statelor Unite. Specialiştii 
români vor avea şansa de a contribui, 
în viitor, la optimizarea şi modernizarea 
acestui sistem, a declarat county 
managerul Raytheon, Mike Ellison, 
în cadrul unei conferinţe de presă, 
organizate cu ocazia expoziţiei 
internaţionale „Black Sea Defense & 
Aerospace“ (BSDA) 2018. Ministrul 
Apărării, Mihai Fifor, şi ambasadorul 
Statelor Unite, Hans Klemm, au 
participat la deschiderea BSDA 2018.  
.C.D.  

 RISC÷M 
S÷ PIERDEM 
BANII UE
ATENúIONARE. Modi-
fi cările propuse la legea Curţii de 
Conturi, instituţie condusă de Mihai 
Busuioc, omul de încredere al lui 
Liviu Dragnea, intră, miercuri, 23 mai, 
în comisia de buget a Senatului, au 
declarat, pentru G4Media.ro, surse 
parlamentare. Actul normativ a fost 
adoptat deja de Camera Deputaţilor 
pe 25 aprilie, iar Senatul este for 
decizional. G4Media a scris că 
România riscă suspendarea tuturor 
plăţilor făcute de UE în proiectele 
europene, din cauza modifi cărilor 
aduse la legea Curţii de Conturi. 
Experţii europeni sunt îngrijoraţi de 
modifi cările operate la actul normativ, 
care nu mai garantează independenţa 
instituţiei ce verifi că modul cum sunt 
cheltuite fondurile europene.  . C.D. onlineAR
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Aproape 
750 de firme gălăţene 
şi-au întrerupt activitatea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În primul trimestru al acestui an 
au ieşit din circuitul economic, 
la nivel naţional, nu mai puţin de 
38.290 de fi rme - prin suspendări 
de activitate, radieri voluntare 
sau dizolvări - cu 6.840 mai 
multe decât în aceeaşi perioadă 
a anului trecut, rezultă din datele 
centralizate de Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). 
În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte şi Galaţiul, numărul 
fi rmelor trase pe linie moartă în 
primele trei luni ale acestui an a 
fost de 4.821, cu 1.410 mai multe 
decât în aceeaşi perioadă a 
anului trecut. 

Cele mai multe cazuri înre-
gistrate la Registrul Comerţului 
în primul trimestru au fost radi-
erile voluntare, la nivel naţional 
fi ind 22.772 astfel de cazuri, în 
creştere cu 6,63 la sută faţă de 
anul trecut. Pe de altă parte, a 
crescut cu 60,83 la sută numărul 
de dizolvări, la 9.793 de cazuri, 
şi cu 42,98 la sută cel al suspen-
dărilor de activitate, la 5.725 de 
cazuri.

Strict în cazul Regiunii Sud-
Est, din care alături de Galaţi fac 
parte şi judeţele Brăila, Constan-
ţa, Tulcea, Vrancea şi Buzău, au 
fost înregistrate în primele trei 
luni ale acestui an 2.426 de radi-
eri voluntare, 1.080 de dizolvări 
şi 562 suspendări de activitate.

La nivel regional, judeţul 
Galaţi se afl ă pe locul al doilea 
ca număr al fi rmelor care şi-au 
întrerupt activitatea în primul 
trimestru, cu un total de 739 de 
fi rme afl ate în această situaţie, 
faţă de 634 de fi rme în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Cele 
mai numeroase au fost radierile 
voluntare, cu 420 de cazuri (+2,69 
la sută), urmate de dizolvări, cu 
218 de cazuri (+43,42 la sută) şi 
suspendări de activitate, cu 101 
cazuri (+38,36 la sută).

În Regiunea Sud-Est, cele mai 
multe cazuri de agenţi econo-
mici afl aţi în difi cultate au fost 
înregistrate în judeţul Constan-
ţa, cu 1.329 de fi rme „trase pe 
dreapta“ (171 de suspendări de 

activitate, 755 de radieri şi 403 
dizolvări). Dintre celelalte jude-
ţe, în primele trei luni ale anului 
n-au avut activitate economică 
557 de companii din Vrancea (98 
suspendări, 335 radieri şi 124 di-
zolvări), 554 de fi rme din Buzău 
(81 suspendări, 333 radieri, 78 de 
dizolvări), 490 de fi rme din Brăila 
(64 suspendări, 309 radieri, 117 
dizolvări) şi 359 de fi rme din Tul-
cea (47 suspendări, 234 radieri şi 
78 dizolvări).

La sfârşitul primului trimes-
tru al acestui an, în judeţul Ga-
laţi erau activi 25.158 de agenţi 
economici, din care, ca formă de 
organizare, 17.572 erau persoane 
juridice, iar 7.586 erau persoane 
fi zice autorizate. .

PRIMUL TRIMESTRU, CU HOPURI ÎN ECONOMIE  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Patronatul Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii (IMM) Galaţi, în 
parteneriat cu Primăria muni-
cipiului Galaţi şi Universitatea 
"Danubius“ vor marca vineri, 18 
mai, printr-o serie de manifestări 
speciale, "Ziua Întreprinzătorilor 
din România“. "Sunt evenimente 
dedicate mediului de afaceri, de 
recunoaştere a performanţei, dar 
şi un prilej de a discuta, într-un 
cadru profesionist, despre provo-

cările şi perspectivele mediului 
economic în 2018. De asemenea, 
sărbătoarea din acest an are o sem-
nifi caţie deosebită pentru noi, dat 
fi ind faptul că se împlinesc 25 de 
ani de la înfi inţarea Patronatului 
IMM-urilor Galaţi“, ne-a declarat 
Marian Filimon, preşedintele pa-
tronatelor gălăţene. Manifestările 
vor debuta, la Universitatea "Da-
nubius“, la ora 9,30, în Aula Mag-
na, cu Conferinţa Internaţională 
"Integrare europeană, realităţi şi 
perspective“, la care vor partici-
pa reprezentanţi ai mediului de 

afaceri, ai mediului universitar, 
ai administraţiei publice, ai unor 
instituţii importante care au legă-
tură cu mediul economic. Printre 
temele abordate se vor număra 
priorităţile mediului de afaceri în 
perspectiva asigurării de către Ro-
mânia, în 2019, a Preşedinţiei UE, 
dar şi oportunităţile de fi nanţare 
din fonduri europene. Nu vor lipsi 
nici teme precum sistemul fi scal, 
problematica defi citului forţei de 
muncă sau noile reguli privind pro-
tecţia datelor cu caracter personal. 
Un alt moment important al zilei 

de 18 mai va fi  Gala Festivă, ce se 
va desfăşura, cu începere de la ora 
19,00, la Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă "Nae Leonard“. Va fi  un 
prilej pentru premierea celor mai 
merituoşi întreprinzători gălăţeni 
din acest an, dar şi pentru urmă-
rirea unui spectacol extraordinar 
al artiştilor de la "Nae Leonard“, 
în cadrul căruia vor fi  prezenţi şi 
o serie de invitaţi surpriză. Nu în 
ultimul rând, aşa cum stă bine în 
zi de sărbătoare, ziua se va încheia 
cu un Dineu festiv şi ciocnirea unei 
cupe de şampanie. .

Patronatul IMM-urilor Galaţi, 
la a 25-a aniversare

 POLITICILE 
SALARIALE 
DISTRUG      
MEDIUL PRIVAT
AVERTISMENT. Ecar-
tul care s-a făcut în sistemul de 
salarizare între bugetari şi cei din 
sectorul privat va crea mari probleme 
în viitor, care, dacă nu vor fi  rezolvate, 
vor crea presiune de plecare din 
ţară a celor din sectorul economic, 
a declarat preşedintele CNS Cartel 

Alfa, Bogdan Hossu. „Ecartul care 
s-a făcut în sistemul de salarizare 
între piaţa muncii bugetare şi cea 
din sistemul economic va crea mari 
probleme în viitor. Diferenţa este 
în prezent de 800 de lei pe salarii 
medii nete, iar pe viitor se estimează, 
până în 2020, să crească la 1.200 de 
lei. Ceea ce va crea o presiune de 
plecare, pentru că nu îşi pot regăsi 
un viitor decent pentru familiile lor 
cei din sectorul economic. Această 
presiune, dacă nu va fi  rezolvată, 
va crea mari disfuncţionalităţi, iar 
ideea de a aduce din exterior nu 
va face decât să pună o altă bilă 
neagră pe România, pentru că 
vom crea surse suplimentare de 
dumping social pe piaţa muncii“, a 
afi rmat Hossu.  . O.A.C. 

Extindere a 
conexiunilor 
de 
comunicaţii

ANCOM. Numărul de conexiuni 
4G înregistrate în România în 2017 era 
de 7,7 milioane, în creştere cu 34 la sută 
faţă de anul anterior, în timp ce, la nivel 
general, existau 20,3 milioane de cone-
xiuni la internet mobil, potrivit datelor 
Autorităţii Naţionale pentru Adminis-

trare şi Reglementare în Comunicaţii 
(ANCOM). La capitolul conexiunilor 3G, 
în 2017, numărul acestora era de 8,6 mi-
lioane. Cât priveşte segmentul telefoniei 
mobile, în intervalul de referinţă erau 
înregistraţi în România 22,4 milioane de 
utilizatori „activi“.  . O.A.C.AR
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kaiac-canoe
Sportivii de la CS Ācolar, performeri la „Naţionale“

GH. ARSENIE, 

M. PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

La Bascov (lacul Budeasa - Pi-
teşti), s-au desfăşurat primele 
competiţii ofi ciale ale sezonu-
lui, gălăţenii remarcându-se şi 
în Campionatul Naţional de Pri-
măvară la kaiac-canoe pentru 
juniori II şi cadeţi. CS Şcolar s-a 
clasat în fi nal pe locul 8 în ierar-
hia cluburilor, iar Dunărea - pe 
locul 22.

Dintre gălăţeni, cel mai bun 
rezultat l-au obţinut juniorii 
mici Denis Popa şi Dragoş Voinea 
(CS Şcolar), care au câştigat cursa 
de kaiac 2 pe distanţa de 3.000 
metri şi au devenit campioni 

naţionali. Sportivii pregătiţi de 
antrenorii Adrian Maftei (foto) şi 
Adina Maftei au parcurs distan-
ţa în 12 minute, 5 secunde, 203 

miimi.  Iată şi alte clasări în fi -
nalele acestei categorii de vârstă, 
obţinute de „şcolarii“ gălăţeni în 
probele de simplu: Roxana Chi-

roşcă - locul 5, D.Voinea - două 
locuri 6 şi Andrei  Gorneac - locul 
6. În acelaşi concurs, Ionela Tri-
fan (Dunărea Galaţi - antrenor 
George Caraman) a sosit pe locul 
6 în fi nala de kaiac 1 - 200 m.

Totodată, s-a desfăşurat şi com-
petiţia rezervată cadeţilor, în care 
câţiva dintre sportivii gălăţeni 
de la CSS au „tras“ in fi nale: Ana 
Maria Chiroşcă - locul 3 la canoe 
500 m, Roxana Chiroşcă - locul 5 
la canoe 500 m, Valentin Dublea - 
locul 7 la canoe -1.000 m, Teodora 
Maftei - locul 5 la kaiac 2.000 m şi 
Daniel Tăbăcaru - locul 8 la canoe 
1.000 metri. .

Fetele de la CSU 
pregătesc promovarea
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Au rămas mai puţin de două 
săptămâni până la ultimele 
meciuri ofi ciale de volei din 
acest sezon. Este vorba despre 
confruntările din turneul de 
promovare în primul eşalon 
pentru echipele fruntaşe 
din Divizia A2, atât cele din 
competiţia feminină, cât şi 
echipele masculine. 

Pentru iubitorii sportului 
din Galaţi, interesul major pen-
tru aceste turnee îl reprezintă 
participarea la turneu a echipei 
feminine a oraşului, CS Univer-
sitatea. Voleibalistele pregătite 
de antrenoarea Ileana Berdilă au 
încheiat en-fanfare Seria Est a 
eşalonului, pe primul loc şi după 
turneul fi nal, poziţie care le-a 

propulsat spre turneul de pro-
movare. Acesta va avea loc chiar 
la Galaţi, în organizarea celor de 
la CSU, la fi nalul acestei luni (28-
30 mai). Alături de echipa gazdă, 
vor mai fi  prezente echipele Ra-
pid Bucureşti (locul 2 în Seria Est) 
şi primele două clasate în Seria 
Vest, CSU Oradea şi FC Argeş Pi-
teşti. După încheierea meciurilor 

din campionat, echipa gălăţeană 
a continuat cu o şi mai multă 
asiduitate pregătirile în vederea 
acestui turneu. 

La antrenamente au luat parte 
cele zece jucătoare care compun 
lotul la ora actuală şi în care sunt 
puse mari speranţe în ecuaţia 
promovării: Adriana Dudnic, Te-
odora Şabloschi, Irina Todaşcă, 

Iuliana Cazamir, Camelia Vasile, 
Corina Vasile, Ana Maria Berdilă, 
Ioana Ştefu, Ionela Vlad şi Violeta 
Stan. 

La capitolul "pregătiri“ se în-
scrie şi rezolvarea problemelor 
de cazare pentru echipe, arbitri 
şi alţi ofi ciali, iar din acest punct 
de vedere, turneul fi nal poate în-
cepe şi mâine.  .

TURNEUL DECISIV VA FI LA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăûean

BOX. Selectionaţi în echipa 
României de juniori (născuţi în 
2004-2005), gălăţenii Albert 
Irimescu (categoria 41,5 kg) şi 
Nicolae Brudaru (cât. 52 kg) 
vor participa la Campionatele 
Europene Ācolare de box de la 
Albena (Bulgaria). Legitimaţi la CS 
Municipal Dunărea, pugiliştii plea-
că astăzi la Călăraşi, unde se re-
uneşte lotul, urmând ca duminică 
să se deplaseze în Bulgaria. Cei 
doi sunt însoţiţi de antrenorul lor 
de la club, Costel Burlacu. Toate 
cheltuielile de deplasare şi par-
ticipare la turneul european sunt 
suportate de către sponsorii găsiţi 
de Burlacu, clubul neparticipând 
în niciun fel la efortul fi nanciar.

HOCHEI. Campionatul 
Naţional de hochei pe gheaţă 
Under 12 - „Cupa Transilvania“ 
nu s-a putut încheia, majoritatea 
patinoarelor din ţară fi ind oprite. 
În aceste condiţii, Dunărea Galaţi, 
antrenor Ion Berdilă, nu a susţinut 
patru jocuri pentru turneul 5-8. 
Cum pe patinoarul de la Otopeni 
nu se poate evolua, din cauza 
preţurilor foarte mari şi a aglome-
raţiei, s-a convenit ca meciurile 
să se joace în septembrie. Până 
atunci, tehnicianul gălăţean îşi ţine 
elevii în activitate, cu trei antre-
namente pe săptămână. Acestea 
au loc în Grădina Publică şi pe 
Stadionul „Portu Roşu“.  .

„Europenele“ 
şcolare 
de box, 
în Bulgaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep 
a zburdat 
la Roma

TENIS. Jucătoarea 
română de tenis Simona Halep, 
numărul 1 mondial, a debutat 
cu dreptul la turneul WTA de la 
Roma, învingând-o cu un scor 
categoric, 6-1, 6-0, pe japoneza 
Naomi Osaka (locul 21 WTA), 

într-o partidă din turul al doilea 
al competiţiei, disputată ieri.  În 
optimile de fi nală, Simona  
Halep o va avea ca adversară pe 
americana Madison Keys, cap 
de serie numărul 13.                         
. M. Căpăûînă

TURNEUL 
DE PROMOVARE 
VA AVEA LOC              
ÎN SALA „DUNøREA“, 
ÎN PERIOADA              
28-30 MAI

online
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Prezenţe 
gălăţene la 
concursuri 
internaţionale

ATLETISM. În ultima 
perioadă, s-au desfăşurat întrece-
rile a două importante concursuri 
atletice internaţionale. Mai întâi a fost 
„Maratonul Independenţei“, unde 
atletul veteran gălăţean Cătălin Brăila 
s-a clasat pe locul al 12-lea. Apoi, a 

urmat „Semimaratonul Petrom“, la 
startul întrecerilor prezentându-se 
peste 12.000 de concurenţi din 50 
de ţări, unde gălăţeanul Culai Voicu 
s-a clasat pe locul 2 la categoria sa 
de vârstă, în timp ce Cătălin Brăila a 
ocupat locul 26.   . Gh. Arsenie

United a pierdut 
şi al doilea meci al finalei
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 United Galaţi şi-a redus 
şansele de a deveni în premieră 
campioană, fi ind condusă cu 2-0 
la general în fi nala cu Informatica 
Timişoara, deşi ambele partide 
au fost foarte echilibrate. 

În primul meci, disputat luni 
seară, United a fost un pic mai 
bună, cel puţin prin prisma nu-
mărului mai mare de ocazii clare 
de gol, însă oaspeţii s-au impus 
cu 1-0, printr-o reuşită când mai 
erau doar trei minute de joc, la 
una din puţinele neatenţii din 
defensiva gălăţeană.

 În al doilea joc, care a avut 
loc marţi seară, s-a ajuns până la 
loviturile de departajare, capitol 
unde oaspeţii s-au impus cu 3-1. 
După obişnuitele 40 de minute a 
fost 2-2, iar în reprizele de pre-
lungiri cele două formaţii au mai 
înscris câte un gol, ajungându-se 
la 3-3.

 Au început 
prea temători 

Meciul a avut o derulare total 
diferită faţă de cel din ziua prece-
dentă, fi ind mult mai spectacu-
los, inclusiv prin răsturnările de 
scor. Surprinzător, în condiţiile 
în care Informatica a avut bancă 
mai „scurtă“ şi greul fusese dus 
de doar 6-7 jucători cu o seară 
înainte, United a fost echipa mai 
moale în prima repriză. Fără în-
credere, fără determinare, fără 
zvâc, United a fost dominată în 
prima repriză, adversarii tre-
când pe lângă gol la o bară a lui 
Rakici şi apoi când portarul Wel-
lington da Silva a salvat în faţa 
a doi jucători ai oaspeţilor, astfel 
că se poate spune că a intrat cu 
noroc la pauză cu 0-0, chiar dacă 
şi echipa gălăţeană a avut o mare 
ocazie, prin Burdujel.

 Repriza a doua, aāa da! 
Informatica Timişoara a des-

chis scorul după aproape patru 
minute scurse din repriza se-
cundă, iar de acolo aspectul jo-
cului s-a schimbat total. United 
a revenit la viaţă, a început să 
domine, iar presiunea pe care 
a pus-o asupra adversarilor s-a 
concretizat prin golul egalizator, 
reuşit de Viorel Cojoc (min. 27), 
experimentatul căpitan al celor 
de la United fi nalizând cu inte-
ligenţă şi calm, şut plasat lângă 
bară, la colţul scurt. Totul părea 
să se întoarcă în favoarea celor 
de la United, după ce Andrian 
Laşcu a reuşit să-şi aducă echipa 
în avantaj pentru prima dată în 
această fi nală.

 Mai erau doar trei minute, 
victoria părea atât de aproape, 
însă publicul n-a apucat să se 
bucure de gol pe îndelete, pen-
tru că echipa din Timişoara a 
egalat la chiar următorul atac, 
prin Savio: 2-2.

 S-a intrat în prelungiri, unde 
portarul de la United s-a opus din 
nou în faţa lui Savio, în situaţie 
de unu contra unu, iar la cealaltă 
poartă Crăciun s-a descurcat ex-
celent, dar a apărat Vlad Iancu.

 Oaspeţii au comis al şaselea 
fault de echipă, iar arbitrul a dic-
tat lovitură de la 10 metri, însă 
deja acel „jucător“ care deseori 

face diferenţa, norocul, trecuse 
în tabăra timişoareană: Viorel 
Cojoc a trimis mingea în bara 
transversală. Şi în primul meci, 
United a irosit o oportunitate si-
milară, prin Laşcu!

 În cele din urmă, golul a picat 
în poarta gazdelor (Deco, min. 
45), dar echipa gălăţeană a con-
tinuat să lupte, a scos portarul în 
ultimele minute şi a reuşit ega-
larea prin acelaşi Viorel Cojoc 
(min. 48), cu un şut uluitor de 
la distanţă.

 La loviturile de departajare, 
primii executanţi ai celor două 
echipe şi-au făcut datoria şi au 

înscris, iar scorul era 1-1. Deco a 
înscris cu mult noroc la cea de-a 
doua lovitură a Timişoarei (min-
ge ricoşată din genunchiul por-
tarului) şi a urmat apoi ratarea 
lui Ovidiu Tudose, care a trimis 
mingea pe lângă poartă. Felipe 
Mancha nu a ratat ţinta şi a adus 
Timişoarei cel de-al doilea punct 
în fi nala cu United Galaţi.

 „Am avut 
mai mult noroc“ 

Robert Lupu, antrenor-jucător 
Informatica Timişoara, a avut o 
reacţie cu fair-play, admiţând 
că echipa sa s-a impus cu multă 

 şansă: „Cred că am avut mai mult 
noroc astăzi decât United. Asta 
este, s-a întâmplat să câştigăm 
noi şi ne bucurăm pentru lucrul 
ăsta“. O declaraţie cu mesaj simi-
lar a avut şi Vlad Iancu, portar 
al echipei oaspete. „Scorul, 3-3, a 
fost echitabil, s-au jucat prelun-
girile, s-a ajuns la loterie. Acolo 
ştiţi şi dumneavoastră, poţi să 
câştigi, poţi să pierzi. Astăzi am 
avut noi noroc şi am câştigat“, a 
spus Iancu.

 Tot despre noroc a vorbit şi an-
trenorul de la United, Vitor Hugo 
Costa: „Felicit echipa din Timi-
şoara. Au avut şi noroc. Ieri (n.r. 

- luni) a fost cu gol în ultimele 
minute, astăzi a fost la loviturile 
de departajare. De fapt, s-a văzut 
şi e clar că sunt cele mai bune 
echipe din campionat“.

 „O să-i aducem 
din nou aici“ 

Căpitanul echipei gălăţene, 
Viorel Cojoc, a avut puterea să 
rămână încrezător, considerând 
că se poate egala situaţia la ge-
neral, în cele două meciuri care 
vor urma la Timişoara. "Este o 
echipă foarte norocoasă, nu am 
văzut aşa ceva, să nu intre min-
gea... Dar mergem la ei, chiar 

dacă este 0-2, să câştigăm două 
din două şi să-i aducem aici din 
nou, la meciul cinci. Am încrede-
re în băieţi, o să vorbesc cu ei, să 
ne adunăm şi vedem ce trebuie să 
facem pentru a merge la ei să câş-
tigăm“, a declarat Viorel Cojoc.

 Meciul trei este programat 
la începutul săptămânii viitoa-
re, luni, de la ora 19:00, la Timi-
şoara. Dacă United va învinge, 
se va juca şi meciul 4, progra-
mat marţi, de la aceeaşi oră. În 
cazul în care United egalează 
la general, meciul decisiv se va 
juca la Galaţi, după încă o săp-
tămână. .

’
Am încredere, chiar 
dacù este 0-2. Mergem 
la ei sù câĀtigùm 
douù din douù Āi sù-i 
aducem aici din nou,      
la meciul cinci
VIOREL COJOC
căpitanul echipei United Galaţi

GøLøŢENII, ÎNVINāI LA LOVITURILE DE DEPARTAJARE  .  FUTSAL

Căpitanul Cojoc şi Burdujel, alături de Tudose după ratarea loviturii de departajare  u   foto Sportul Ilustrat / Sorin Pană  
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Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Coreea de Nord 
ameninţă cu anularea 
summitului cu SUA
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Coreea de Nord a ameninţat 
ieri că anulează summitul 
prevăzut luna viitoare între 
Kim Jong Un şi Donald Trump, 
dacă Washingtonul continuă 
să pretindă ca ea să renunţe 
unilateral la arsenalul său 
nuclear, transmite AFP. 

Dacă administraţia preşedinte-
lui american „ne pune cu spatele 
la zid şi ne cere să renunţăm unila-
teral la arma nucleară, nu vom mai 
avea interesul pentru discuţii şi va 
trebui să reconsiderăm chestiunea 
de a şti dacă trebuie să acceptăm 
summitul viitor dintre Coreea de 
Nord şi Statele Unite“, a declarat 
ministrul adjunct de externe Kim 

Kye Gwan, citat de agenţia ofi cială 
KCNA. Washingtonul pretinde „de-
nuclearizarea completă, verifi cabi-
lă şi ireversibilă“ a Coreei de Nord. 
În cursul unui summit intercore-
ean extrem de rar, luna trecută, la 
Panmunjom, sat din Zona demili-
tarizată (DMZ), care divizează pe-
ninsula, Kim Jong Un şi preşedin-
tele sud-coreean, Moon Jae-in, şi-au 
reafi rmat angajamentul pentru 
„denuclearizarea completă“ a pe-
ninsulei. Această formulă este însă 
supusă interpretării, iar Nordul nu 
a făcut încă publice posibilele con-
cesii pe care le propune. „Ne-am 
exprimat deja dispoziţia de a rea-
liza o Peninsulă Coreeană denucle-
arizată şi am declarat în repetate 
rânduri că Statele Unite trebuie să 
pună capăt politicii lor ostile faţă 
de Coreea de Nord şi ameninţărilor 

nucleare drept condiţii prealabile“, 
a spus ministrul adjunct. În trecut, 
Phenianul a pretins retragerea tru-
pelor americane desfăşurate în Sud 
pentru a proteja Seulul de vecinul 
său, precum şi ridicarea umbrelei 
nucleare americane de pe aliatul 
lor. Demnitarul nord-coreean l-a 
criticat, de asemenea, pe consilie-
rul american pentru probleme de 
securitate naţională, John Bolton, 
care a vorbit despre „modelul libi-
an“ pentru denuclearizarea Coreei 
de Nord. Este o „tentativă foarte si-
nistră de a supune Coreea de Nord la 
soarta Libiei şi Irakului“, a acuzat el. 
„Nu-mi pot reţine furia în faţa aces-
tei politici americane“, a subliniat 
Kim Kye Gwan. Phenianul „se îndo-
ieşte că Statele Unite doresc cu ade-
vărat îmbunătăţirea relaţiilor cu 
Coreea de Nord pe calea dialogului 

şi negocierii“, a adăugat el. Nordul 
susţine de mult timp că are nevoie 
de arma atomică pentru a se proteja 
de o invazie americană. După ce a 
renunţat la programul său nuclear, 
liderul libian Muammar Gaddafi  a 
fost ucis în cursul unei revolte spri-
jinite de bombardamente NATO. 
Phenianul a anulat, de asemenea, 
o întâlnire la nivel înalt, care era 
prevăzută pentru ieri, cu Seulul, 
pentru a protesta şi faţă de exerci-
ţiul militar anual „Max Thunder“, 
la care participă armatele sud-core-
eană şi americană, a afi rmat Yon-
hap, citând agenţia ofi cială nord-
coreeană KCNA. Statele Unite vor 
trebui „să se gândească cu atenţie 
la soarta acestui summit Coreea de 
Nord - SUA, în lumina vacarmului 
militar“, a transmis Yonhap, citând 
agenţia ofi cială nord-coreeană. .

PROCES DE PACE CU DINŢI  .  DENUCLEARIZARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele rus, Vladimir Pu-
tin, a traversat marţi, 16 mai, noul 
pod care leagă Rusia de Crimeea, 
la volanul unui camion portoca-
liu, inaugurând astfel tronsonul 
rutier al acestui pod cu o mare 
încărcătură simbolică pentru 
Krem lin, potrivit imaginilor di-
fuzate în direct de televiziunea 

rusă, informează France Presse. 
„Să mergem!“ („Poehali!“, în rusă), 
a spus Putin, înainte de a se aşeza 
la volanul unui camion greu, de 
fabricaţie rusă, Kamaz, reluând 
o frază celebră, atribuită primu-
lui om în spaţiu, cosmonautul 
sovietic Iuri Gagarin, potrivit dpa 
şi agenţiilor de presă ruse. Urmat 
de zeci de camioane, preşedintele 
rus - în blugi şi cu o geacă neagră - 
s-a instalat la volanul camionului, 

a tras frâna de mână şi a pornit 
pe „Podul Crimeea“, cu o lungime 
de 19 km, care leagă Peninsula 
Taman (sudul Rusiei) de peninsula 
ucraineană Kerci, în Crimeea, ane-
xată de Moscova în martie 2014. 
Potrivit dpa, convoiul condus de 
Putin era format din aproximativ 
35 de camioane, inclusiv autobas-
culante, macarale şi cisterne pen-
tru ciment. Podul, care traversea-
ză strâmtoarea Kerci, un braţ de 

mare între Marea Azov şi Marea 
Neagră, va diminua izolarea Cri-
meei. Preşedintele rus a califi cat 
inaugurarea acestui pod ce leagă 
Crimeea de Rusia continentală 
drept un „eveniment istoric“ şi a 
promis proiecte de infrastructură 
similare în întreaga ţară. El şi-a 
exprimat încrederea că secţiunea 
feroviară a podului peste strâm-
toarea Kerci va fi  fi nalizată în 
aproximativ un an. .

Putin a inaugurat podul care leagă Rusia de Crimeea

Guatemala 
şi-a inaugurat 
ambasada    
la Ierusalim

ISRAEL. Guatemala a inaugu-
rat ieri, la Ierusalim, noua sa ambasa-
dă în Israel, urmând exemplul SUA, 
într-un demers de ruptură diplomatică 
ce i-a iritat pe palestinieni, informează 
AFP. Astfel, Guatemala este a doua 
ţară care îşi transferă reprezentanţa 

diplomatică la Ierusalim, punând 
capăt deceniilor de consens interna-
ţional care stabileşte ca ambasadele 
să fi e instalate în afara Oraşului Sfânt, 
date fi ind statutul său disputat şi 
persistenţa confl  ictului israeliano-pa-
lestinian.  . O.A.C.

 NOUL 
BUNDESTAG,         
MAI MARE,           
MAI SCUMP
GERMANIA. Noul 
Bundestag îi va costa pe 
contribuabilii germani 60 de 
milioane de euro în plus în fi ecare 
an, după ce numărul de membri a 
crescut de la 631 la 709, a relatat 
ieri dpa, citând cotidianul Bild. 
Mai exact, creşterea numărului de 
deputaţi federali va determina o 
majorare cu 9,8 la sută a cheltuielilor 
acestui for, care vor ajunge la un 
total de 955,64 milioane de euro 
în noul proiect de buget, în cea 

mai mare parte fi ind alocaţi pentru 
plata membrilor Parlamentului şi 
activitatea grupurilor de partide. 
Bild menţionează că, în comparaţie 
cu precedentul buget, aferent unui 
Bundestag mai mic, cheltuielile 
cu angajaţii, în noul proiect, 
cresc cu 27 milioane de euro, 
ajungând la 239,6 milioane. De 
asemenea, indemnizaţiile scutite 
de impozit ale deputaţilor se 
majorează cu 4,1 milioane de euro. 
Preşedintele Bundestag, Wolfgang 
Schaeuble - fost  ministru   de  
Finanţe, cunoscut pentru un 
control strict asupra cheltuielilor 
guvernamentale, a criticat 
vehement creşterea numărului de 
parlamentari şi a pledat  pentru  
reducerea sa, propunând o 
modifi care a legii electorale în 
acest scop.  . O.A.C. AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  
GARSONIERE 

 • Vând garsonieră. 0751552502 
(228885) 
 • Vând urgent garsonieră Micro 40 
(vizavi Mall), bl.C3, ap.63, îmbună-
tăţită, termopan, parchet, uşă me-
talică, gresie, faianţă, se poate face 
grup sanitar. 0753607283 (229712) 
 • Vând garsonieră, Ţiglina 1, pro-
prietar. 0741254475, 0751552502 
(229817) 

 VÂNZĂRI  
1 CAMER÷ 

 • Vând apartament 1 cameră, parter, 
Centru, amenajat, mobilat, AC, cen-
trală gaz, branşament apă. 34000E. 
0744106690 (227850) 
 • 1 cam. Mazepa I, vedere Dunăre, 
CT, termopane int. şi ext., G,F,P, 
mobilat. Totul nou. 0751917565 
(229734) 
 • 1 cameră, 29.000 euro, 
0755.296.335. (229785) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală. Tel. 0756574392 (228943) 
 • Vând apartament 2 camere semide-

comandat, etaj 1, Ţig.3. 0737455600 
(229147) 
 • Vând apartament 2 camere, et.3, 

M40, L-uri, stradal. Tel. 0747074789 
(229403) 
 • 2 camere Micro 17, et.2, liber. 

0742177300 (229490) 
 • Vând 2 cam. decomandate, Doja, 

60 mp, 2 balcoane, renovat, mobi-
lat, CT, etaj 4/4, 49000E. 0740428651 
(229657) 
 • Vând ap. 2 camere Viaduct, 38 

mp, îmbunătăţit. Tel. 0743610261 
(229675) 
 • 2 cam. Mic.19, et.3, balcon, staţie 
troleibuz, aer condiţionat şi izolaţie 
ext., liber. 0751917565. Exclus agen-
ţii. (229732) 
 • 2 cam. Nae Leonard, et.2, Ct,G,F, 

parchet, termopane, apă sepa-
rat, izolaţie ext., mobilat şi utilat. 
0755163012. Fără agenţii. (229733) 
 • 2cam.Maz.1 (lângă Āc.28), 
CT,T,G,F,P, izolaţie ext., apă separat. 
0745229528. Fără agenţii. (229737) 
 • Vând apartament Mic.13B, 2 came-

re, îmbunătăţit, parter. Preţ 45000E. 
Telefon 0745208072 (229768) 
 • 2 dec. Micro 20, et.2/4, liber, ur-

gent, 41000E. 0745914848 (229771) 
 • 2 camere, decomandat, 60 

mp,centrală termică,renovat 54.500 
euro, 0755.296.335. (229786) 
 • Persoană fi zică vând apartament 
Ţiglina 1, confort 1, geam baie, li-
ber, et.4/4, 142000 lei. 0755541794 
(229793) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2, 90 mp. Preţ negociabil. 
Tel. 0751641752 (228857) 
 • Vând apartament 3 camere, zona 

ICFrimu, Sf. Mina, CT, P+G+F+ TP, 
et.2. Tel. 0727936539 (229291) 
 • Vând apartament 3 camere de-

comandate, et.4/4, Parfumul Teilor. 
0722312466 (229320) 
 • Vând apartament 3 camere, Saturn, 

semidecomandate. Tel. 0751971929 
(229528) 

 • Vând apartament 3 sdec, et.1/4, 

CT, garaj, Ţig.I- Saturn. 50000E. 
0757158127 (229710) 
 • Vând apartament 3 camere, et.7/8, 

Micro 21, 59500 euro negociabil. 
Telefon 0753321937 (229722) 
 • 3 cam. Mazepa I, et.3, 2 balcoane, 

spate Potcoava, proiect centrală, 
izolaţie exterioară, simplu, liber. Fără 
agenţii. 0746980340 (229735) 
 • 3 camere, 40.500 euro, 

0746.618.528. (229787) 
 • 3 camere, decomandat, 55.000 

euro, 0755.296.335. (229788) 
 • Vand 3 camere decomandate, 

Micro 18, langa Mall Dunarea, etaj 
intermediar, suprafata construita 
de 75 mp, pret negociabil. Telefon 
0751021866. (229822) 

 VÂNZĂRI  
4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

18, etaj 9, stradal, preţ negociabil. 
Telefon 0753862873, 0336807104 
(229372) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMER÷ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (228789) 
 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(229794) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr urgent 2,3 camere. 
0236475479, 0748647760. (228665) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (228788) 
 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (228790) 
 • Persoană fi zică cumpăr 1,2,3 ca-
mere în orice zonă. Exclus ultimul 
etaj. Tel. 0742244060 (229743) 
 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(229795) 
 • Cumpar 2 camere, I.C.Frimu, 

Siderurgistilor. Telefon 0758069003. 
(229824) 

 CUMPĂRĂRI  
3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, zona Dunarea. 

Telefon 0758069003. (229825) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 
 • Vând casă neterminată în Soveja. 
Telefon 0736367774 (228737) 
 • Vând casă bătrânească (necesită 
reparaţii) cu teren 2466 mp; 26000 
lei, Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 
0745274277 (228751) 
 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0740028092 (229431) 
 • Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
3800 mp teren, sau schimb cu 
apartament/ garsonieră Galaţi. 
0746427302 (229435) 
 • Casă Vânători, utilităţi complete. 
0727437041 (229460) 
 • Vând casă zonă centrală. 
0723293089 (229531) 
 • Vând casă, teren intravilan, teren 
agricol Hânţeşti- Buciumeni. Tel. 
0755110340 (229579) 

 • Vând casă com. Scânteieşti, jud. 
Galaţi, suprafaţa 3410 mp, preţ 
20000E. 0755255434 (229585) 

 • Vând casă de vacanţă în 
Luncaviţa sau schimb cu garso-
nieră. Tel. 0236440209 (229671) 

 • Vând casă zona Piaţa Mare str. 
Democraţiei nr.45. Informaţii tel. 
0744359002 (229681) 
 • Vând/ schimb casă comuna 
Umbrăreşti, sat Torceşti, cu apar-
tament 1,2,3, camere Galaţi, con-
strucţie 2010, ST 900 mp, SC 120 
mp, toate utilităţile. Preţ 39500E. Tel. 
0741917195 (229691) 
 • Vând casă zonă bună. Tel. 
0336416716 (229746) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  
SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie etc. Tel. 0723627755 (229065) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 
vad comercial bun. 0745207235 
(229545) 

 • Închiriez 60 mp, compartimen-

tat, toate utilităţile, orice activitate. 
0755073820 (229750) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  
APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0751552502 (228884) 
 • Primesc în gazdă un salariat sau 
pensionar, la bloc. Tel. 0236469909 
(229434) 
 • Închiriez ap. 2 camere, mobi-

lat, utilat, M21; 250E. 0745362963 
(229477) 
 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350E. 

0721236643 (229567) 
 • Închiriez ap. 1 cameră, spaţios, cu-
rat, parter, Micro 20, stradal, pt per-
soană fi zică sau fi rmă. 0770466428. 
(229605) 
 • Proprietar închiriez apartament 2 

camere, utilat complet. 0761453788. 
(229622) 
 • Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, Micro 19. 0753906599. (229683) 

 • Primesc în gazdă familişti. 
0794226533 (229738) 
 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 DEC. MOBILAT ĀI 
UTILAT LUX. 0746114928 (229772) 
 • 1 cameră mobilat şi utilat lux, 220 
euro, 0746.618.328. (229780) 
 • 1 cameră mobilată şi utilată, 850 
lei, 0755.296.335. (229781) 
 • 2 camere, Ţiglina, PS-uri, mobilat 
şi utilat, 270 euro, 0755.296.335. 
(229782) 
 • Vilă p+1, nemobilată, 900 euro, 
0746.618.328. (229784) 
 • Închiriez 1 cameră şi bucătărie, 
la casă, la doi tineri căsătoriţi, fără 
copii, sau o fată. Rog seriozitate. 
0746494616 (229792) 
 • Persoană fi zică închiriez ap. 2 cam, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat lux, 
chirie 500 euro. Tel. 0744.158.415. 
(229802) 

 VÂNZĂRI 
 TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 
0740804189 (228601) 
 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (228750) 
 • Vând lot casă, Vînători, 709 mp. Tel. 
0745274277 (228752) 
 • Vând 2 terenuri Micro 17. 0744421804 

(228886) 
 • Vând loturi casă hanu Conache. 
0744421804 (228887) 
 • Vând vatră casă intravilan 8800 
mp+ 2000 mp, toate utilităţile. 
0748933744 (229130) 
 • Vând teren 2000 mp, Tuluceşti, 
15000 euro. 0754461777 (229306) 
 • Teren agricol extravilan, 3 ha. Tel. 

0751971929 (229527) 

 • Vând teren intravilan 2000 mp 

(50/40) în comuna Vânători, foar-
te aproape de şoseaua principală. 
Telefon 0236411749 (229576) 
 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 
bună. Tel. 0743017647, 0751917565 
(229618) 
 • Vând teren zona Starea Civilă, 380 
mp. Tel. 0755384395 (229670) 
 • Vând teren Bariera Traian, 866 mp. 

Tel. 0748027258 (229687) 
 • Vând teren intravilan, zona 

Tirighina, 5000 mp, preţ 16 E/mp. 
Tel. 0744191835 (229729) 
 • Teren Sat Costi 865 mp, D-20, liber 

construcţie. 12000E. 0745914848 
(229770) 
 • Vând teren Micro 17, proprietar. 

0744421804 (229818) 
 • Vând teren 2500 mp Tirighina şi 
teren între sat Traian şi Braniştea, 
partea dreaptă, 14000 mp, deschi-
dere 45m. Preţ bun. 0746986950 
(229529) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin în Depozit. Vad foar-

te bun. Tel. 0741225127 (228569) 
 • Spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
70 mp, toate utilităţile, interior 
renovat nou, stradal (str. Traian). 
45000 euro negociabil. 0740194195 
(229428) 
 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 
vad comercial. 0745207235 
(229544) 
 • Vând spaţiu comercial zona Parma. 
Variante. 0756060985 (229588) 
 • Spaţiu comercial, 65 mp, Icf, 79.000 
euro, 0755.296.335. (229783) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 CUMPĂRĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial sau 
teren central, minim 100 mp. Tel. 
0745516630 (229311) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, 
decorative, reparaţii, zugrăvit) 
pentru plecări Franţa. Salariu între 
1500E- 1900E în funcţie de expe-
rienţă. Detalii la 0033753608114 
(227718) 

 • Fermă agricolă comuna 
Independenţa angajează tractorist. 
Se cere experienţă pe Fendt, New 
Holland. Relaţii la nr. 0745351009 
(228072) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, 
grataragiu, ajutor bucătărie, barman 
şi muncitor necalifi cat. Se oferă ca-
zare, 2 mese/ zi, salariu 2000- 3500 
lei. Informaţii la tel. 0724557997 
(228106) 
 • Angajăm şoferi categoria D pentru 
transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mărire. 0765518668 
(228365) 
 • Societate comercială angajea-
ză mecanic auto cu experienţă, 
ajutor electrician, ajutor mecanic 
auto. Relaţii la telefon 0772057217 
(228562) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (228715) 

 • Angajez vulcanizator. Salariu atrac-

tiv. 0755019984 (228748) 
 • Societatea Katy angajează munci-
tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 
vis-a-vis AUTOGAR÷. (228772) 

 • SC angajează electricieni pentru 
conexiuni şi derulat cablu în Āantierul 
Naval Damen Galaţi. Tel. 0734901997, 
orele 9,00-17,00. (228804) 

 • Angajăm vulcanizator auto. 
Tel. 0757240854. (228810) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 
TÂMPLAR, TAPIŢER, 
NECALIFICAT. RELAŢII LA TEL. 
0742038393 (228829) 

 • Angajăm personal pentru tone-
te de îngheţată. Salariu 1400 lei, 
0752487268 (229060) 
 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (229061) 
 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(229087) 
 • Angajez muncitori necalifi caţi pen-
tru Mittal. Tel. 0757463905 (229141) 
 • Angajez montator mobilă. 
0745807371 (229143) 

 • Societate angajez rigipsar, fa-

ianţar, fi nisor amenajări interioare. 
0741492233 (229152) 

 • RESTAURANT angajează 
OSP÷TARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0745084880. (229158) 

 • Societate distribuţie băuturi anga-
jează şofer categoria B+C. Relaţii 
la telefon 0745105333, între orele 
10,00-15,00. (229170) 
 • Angajăm bucătar. Detalii telefon 
0756254833 (229175) 
 • CAFE No.9 angajează ospătări-
ţe. CV-uri la sediul: bd-ul Oţelarilor 
nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 
0740690004. (229187) 

 • Angajez cusătoare cu experienţă. 
Salariu atractiv şi bonuri de masă. 
Tel. 0742691581 (228831) 

 • SC angajează meseriaşi califi caţi şi 
necalifi caţi în construcţii şi amena-
jări. Tel. 0755193331 (228839) 
 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 
 • Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă, condiţii foarte bune. 
0746199700 (228851) 

 • CORSO angajează ajutor pentru: 
pizza, bar, bucătărie, ospătar. Relaţii 
0752209865 (228863) 

 • Societate comercială SA anga-
jează: Lăcătuşi mecanic, Sudori 
electric, Sudori argon, Muncitor 
necalifi cat. 0236470870. 
(228891) 

 • Kit Construct angajează muncitori 
califi caţi şi necalifi caţi în construcţii 
civile şi industriale. Tel. 0748586999. 
(228920) 

 • Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă şi maistru în construcţii. Tel. 
0740787628 (228952) 
 • Firma de constructii angajeaza 

zidari, faiantari, vopsitori, sudori si 
lacatusi. Informatii L-V, orele 10-16, 
la telefon 0728.920.271. (229022) 
 • Angajăm ospătari sezonieri la 
Sulina. Tel. 0752.187.001. (229030) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (229049) 

 • Angajăm vânzătoare la chioşc în-
gheţată. Salariu 1400 lei. 0751450333. 
(229059) 

 • Firmă confecţii angajează 
confectioneri textile- maşi-
nişti cu experienţă, operatori 
sală croit şi electrician auto-
rizat. Relatii la 0749958358. 
(229194) 

 • Angajăm lucrător comercial la 
Pescărie! Salariu brut 2200 lei. Tel. 
0744390324 (229196) 

 • Angajez instalator piscină. 
0740787628 (229215) 

 • Angajez vânzătoare la haine damă 
şi bărbaţi. 0741489107 (229228) 
 • S.C. angajează electricieni, lăcă-
tuşi şi sudori, cu experienţă în re-
paraţii, poduri rulante şi apt lucru la 
înălţime. Relaţii la tel: 0730.535.491. 
(229241) 

 • Companie angajează: electri-
cian şi şofer cu permis catego-
ria B, C, E, cu atestat transport 
marfă. CV la 0236.44.99.00 sau 
offi ce@fi erctc.ro (229268) 

 • Angajăm pentru Anglia maüiniüti cu 
experienţă (maüină simplă  surfi lat), 
modelist. Rel. la tel. 0239/640125 sau 
0748/780738. CV la adresa de email 
ukrecruting@yahoo.com (229287) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 
METALICE. Persoana de contact Sc 
Mageto Steel Srl, Tel.0748918883 
(229292) 

 • Angajez asistentă medicală, cu 
sau fără experienţă, pentru cabi-
net stomatologic. Tel. 0745516630 
(229312) 
 • Naturaserv- producator de tampla-

rie Salamander si Rehau angajeaza 
consilier vanzari showroom tampla-
rie pvc. Pachet salarial motivant. Se 
asigura training. Experienta in van-
zari constituie un avantaj. Relatii- 
0746708436 Email- offi ce@natura-
serv.ro (229315) 

 • RCS RDS angajeaza alpinis-

ti utilitari, electricieni, operatori 
retele si sefi  echipa. Trimiteti cv-
urile la adresa de mail: recrutare@
rcs-rds.ro, cu mentiunea postului 
pentru care aplicati. (229316) 

U.M. 02�3� Galaţi, din Ministerul Apărării 1aţionale, 
organizează concursul pentru ocuparea următorului post vacant de 
personal civil contractual:

Referent de specialitate gradul II �VWXGLL VXSHULRDUH 
vQ ELURXO SHUVRQDO� FX R YHFKLPH vQ IXQFĠLL SUHYă]XWH FX VWXGLL 

VXSHULRDUH GH PLQLP � DQL úL � OXQL� DVWIHO�
����������� RUD ����� � SURED VFULVă�- 
����������� RUD ����� ± LQWHUYLXO�- 
GDWD�OLPLWă GH GHSXQHUH D GRVDUHORU ± ����������� RUD ������ -  

Depunerea dosarelor úi organizarea concursului se vor face la sediul 
UM 02�3� Galaţi, strada Domnească, nr. �2, unde vor fi  afi úate úi 
detaliile organizatorice necesare.

'DWH GH FRQWDFW DOH VHFUHWDULDWXOXL� 
OD WHOHIRQ� ����������� LQWHULRU �����

S.C. ROMANIA 
EUROEST S.A. 
CU PROFIL REPARATII SI 

MODERNIZARI LOCOMOTIVE 
ANGAJEAZA PERSOANE CALIFI-
CATE CU SI FARA EXPERIENTA 

PENTRU FUNCTIA DE 

ELECTRICIAN, 
ELECTRONIST 

cu domiciliul in localitatea 
GALATI sau localitati adiacente.

PENTRU RELATII SUPLIMENTARE 
NE PUTETI CONTACTA LA 
NUMERELE DE TELEFON 
0741279911 sau 0241545491.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  
DE SERVICIU

 • SC CRISNIC ER SRL-D Galaţi 
angajează barman/ ospătar/ 
lucrător comercial pentru bar 
în zona Nae Leonard. Telefon 
0740247129, 0732334558 
(229329) 

 • Societate Comerciala angajează 
personal cu experienţă: dulgheri, 
fi erari betonişti şi muncitori ne-
califi caţi. Relaţii la: 0766475543, 
după ora 8.00. (229347) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(229356) 

 • Angajez vânzătoare pentru gră-
tar cu mici şi magazin alimentar. 
0746426697. (229359) 

 • Angajez personal pentru deservire 

pensiune în Delta Dunării. Informaţii 
suplimentare la 0753315023 
(229361) 
 • SC angajează manipulant pentru 
punct de lucru comuna Vânători. 
Telefon 0724593661 (229367) 
 • Angajăm personal disponibil la 
relocare pentru Hotel si Restaurant: 
Ospatari, Ajutor Ospatari, Bucatari, 
Ajutor Bucatari, Receptioneri, 
Barmani, Ajutor Barmani, Maseur 
si Agent Guest Relation. Complexul 
Hotelier Green Village 4* este situ-
at in Delta Dunarii, Comuna Sfantu 
Gheorghe. Asiguram salarii atracti-
ve, cazare şi 3 mese /zi. CV la hr@
greenvillage.ro, Tel: 0736.334.507. 
(229370) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 
pentru depozit materiale construcţii 
Āendreni. 0745787293 (229374) 
 • Angajez personal izolaţii exterioa-
re. 0757718394 (229394) 
 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 
lăcătuşi, sudori, electricieni întreţi-
nere şi reparaţii, instalator industrial, 
electricieni autorizaţi ANRE (grupe-
le 3B, 2B, 1). Telefon 0752167964 
(229415) 
 • SC angajează pentru evenimente: 
bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 
(229416) 
 • Asociaţie de proprietari solicită 
oferte pentru hidroizolaţii. Informaţii 
la tel. 0745757932 (229432) 
 • S.C. GIRAMET S.R.L. angajea-

ză sudori MIG-MAG şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0722376616. (229433) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER, 
PREPARATOR şi AJUTOR 
BUCĂTĂRIE. Masa şi transpor-
tul gratuit. Telefon 0787568758 
(229440) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 
0745647582 (229448) 
 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE CONSTRUCTII CORP NAVE: 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2, SUDORI 
AUTOGENI, CU EXPERIENTA IN 
DOMENIUL NAVAL -0751166902 
-GALMIRAD GRUP (229452) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin SH. 0770319137 (229461) 
 • Angajez şofer benă cereale. 
0745362963 (229476) 
 • Societatea Katy angajează: fi -
nisator laminate, sudor electric şi 
autogen, personal (cu minim 10 
clase) cu posibilitatea califi cării în 
meserii siderurgice. Sediul,vis-a-vis 
AUTOGAR÷. (229479) 

 • Societate de construcţii an-
gajează zidari. Tel. 0724067122 
(229487) 

 • PRIM÷RIA ORAĀULUI TÎRGU 
BUJOR organizează concurs pen-
tru ocuparea unei funcţii publice 
vacante de execuţie, pe perioadă 
nedeterminată de: · Inspector, clasa 
I, grad profesional Asistent în cadrul 
Compartimentului public pentru si-
tuaţii de urgenţă, 1 post conform 
HG. nr. 611/2008. Concursul se va 
desfăüura astfel: proba scrisă în data 
de 18.06.2018 ora 10.00, proba inter-
viu în data de 20.06.2018 ora 10.00. 
Candidaţii vor depune dosarele de 
participare la concurs până la data 
de: 06.06.2018, ora 16.00 la sediul 
Primăriei Oraüului Tîrgu Bujor. Relaţii 
suplimentare: la sediul Primăriei 
Tîrgu Bujor, telefon: 0236/340339, 
fax: 0236/340561, e-mail: primari-
atgbujor@yahoo.com. (229512) 

 • Firmă de curăţenie angajăm femei 
de serviciu, pentru scări de bloc. Tel. 
0723112233 (229515) 
 • SC angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0744693556 (229516) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0724304904 
(229522) 

 • Angajez măcelar magazin 
alimentar. Tel. 0723342254. 
(229523) 

 • Angajăm persoane cu handicap, 
cu capacitate de muncă, normă în-
treagă, pentru postul de grădinar, 
curăţenie, menaj. CV la personal@
telesys.ro; 0741195100 (229538) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul naval. 
Tel. 0741608656 (229541) 

 • Angajăm electricieni. Telefon 
0744702486 (229542) 

 • Service auto angajez vulcanizator 

şi mecanic auto. Tel. 0745994745 
(229550) 
 • Angajăm muncitori califi caţi 
construcţii. Telefon: 0751315049 
(229561) 
 • Angajez vânzătoare la apro-
zar. Relaţii la telefon 0747173991, 
0747204930 (229562) 

 • Angajam, pentru lucrări în 
üantierul Naval VARD Tulcea: 
muncitori necalifi cati, poli-
zatori, sablatori, vopsitori, 
tubulaturi ýi instalatori, su-
dori co2, electromecanic. 
Asiguram(gratuit) cazare, 
masa si transport Relatii la te-
lefon 0758066321 (229565) 

 • SOCIETATE COMERCIAL÷ 
ANGAJEAZ÷ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 
TELEFON 0757756464. (229566) 

 • Restaurant ORIZONT angajează 
bucătar, ospătari (băieţi şi fete) şi 
femeie de serviciu. Tel. 0728036448 
(229574) 
 • Depozit materiale de construcţii 
angajez manipulant şi şofer cat.B. 
Tel. 0722522371 (229578) 
 • SC INSTAL ELECTRIC SRL anga-

jează lucrător comercial. Se oferă 
salariu atractiv, condiţii de lucru ci-
vilizate, program fi x luni- vineri. CV 
se vor trimite offi ce@instalelectric.
ro sau la sediul fi rmei din str. Traian 
nr.303. (229580) 
 • SC angajează şoferi cu experienţă 
minim 5 ani, cat.B. 0770890662. str. 
Brăilei, bl.A6, ap.29, et.1. (229583) 
 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu se-

diul in loc. Tecuci str. 1 Decembrie 
1918 nr. 66 organizează concurs, 
conform HG nr. 286 /2011,modifi cat 
si completat de HG nr. 1027/ 2014, 
pentru ocuparea urmatoarelor pos-
turi contractuale vacante. - 1 post de 
sofer – post vacant – Birou Intretinere 
Mecanizata -Directia Servicii Publice 
– perioada nedeterminata; - 1 post 
de muncitor califi cat I (mecanic ma-
sini si utilaje) – post vacant – Birou 
Administrativ - Directia Servicii 
Publice – perioada nedeterminata; 
CONDITIILE GENERALE pentru par-
ticiparea la concurs sunt conform 
art.3 din HG 286/ 2011. CONDITII 
SPECIFICE. - studii medii/ generale - 
pentru postul de sofer sa detina per-

mis de conducere pentru categoriile 
B, C, E DOSARUL DE CONCURS: a) 
cerere de înscriere la concurs adre-
sată conducătorului autorităţii sau 
instituţiei publice organizatoare; b) 
copia actului de identitate sau orice 
alt document care atestă identitatea, 
potrivit legii, după caz; c) copiile do-
cumentelor care să ateste nivelul 
studiilor şi ale altor acte care atestă 
efectuarea unor specializări, precum 
şi copiile documentelor care atestă 
îndeplinirea condiţiilor specifi ce ale 
postului solicitate de autoritatea 
sau instituţia publică; d) carnetul de 
muncă sau, după caz, adeverinţele 
care atestă vechimea în muncă, în 
meserie şi/ sau în specialitatea studi-
ilor, în copie; e) cazierul judiciar sau o 
declaraţie pe propria răspundere că 
nu are antecedente penale care să-l 
facă incompatibil cu funcţia pentru 
care candidează; f) adeverinţă me-
dicală care să ateste starea de să-
nătate corespunzătoare eliberată cu 
cel mult 6 luni anterior derulării con-
cursului de către medicul de familie 
al candidatului sau de către unităţile 
sanitare abilitate; g) curriculum vitae; 
Adeverinţa care atestă starea de să-
nătate conţine, în clar, numărul, data, 
numele emitentului şi calitatea aces-
tuia, în formatul standard stabilit de 
Ministerul Sănătăţii. În cazul docu-
mentului prevăzut la alin. (1) lit. e), 
candidatul declarat admis la selecţia 
dosarelor, care a depus la înscriere 
o declaraţie pe propria răspundere 
că nu are antecedente penale, are 
obligaţia de a completa dosarul de 
concurs cu originalul cazierului judi-
ciar, cel mai târziu până la data des-
făşurării primei probe a concursului. 
Actele prevăzute la alin. 1 lit. b) - d) 
vor fi  prezentate şi în original în vede-
rea verifi cării conformităţii copiilor cu 
acestea. Concursul se va desfăüura 
la sediul U.A.T. Municipiul Tecuci,din 
Tecuci,str.1 Decembrie 1918, nr. 66, 
astfel: - proba practica în data de 
12.06.2018, ora 10.00, la sediul in-
stitutiei - data üi ora interviului vor fi  
comunicate ulterior. Data limita pana 
la care candidatii vor depune actele 
pentru dosarul de concurs este de 10 
zile lucrătoare de la afi sare la sediul 
instituţiei (31.05.2018, ora 15.00). 
Relaţii suplimentare se pot obţine de 
la sediul UAT Municipiul Tecuci,din 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 66, 
tel. 0372364111, d-na Chiriac Rodica 
- consilier superior, Comp. Resurse 
Umane, SSM. (229590) 
 • F.S.V. Galaţi angajează bucătar ca-
lifi cat. Cerinţe: califi care de bucătar, 
experienţă minim 3 ani. Date de con-
tact F.S.V Galaţi: telefon 0740162473, 
(229592) 

 • Angajez asistent farmacie pentru 

drogherie (aviz liberă practică vala-
bil), oraş Galaţi. Cerinţe: seriozitate, 
profesionalism, experienţă. Vârsta 
nu reprezintă un criteriu de selecţie. 
0729290920 (229593) 

 • TURNAROM SA angajează frezor, 
lăcătuş confecţii metalice şi mun-
citor necalifi cat. Relaţii la telefon 
0740237752 (229594) 
 • SC angajează muncitori în pre-
lucrarea lemnului (gater) califi caţi- 
salariu net 1800- 2000 şi necali-
fi caţi- salariu net 1500- 1700. Se 
asigură transport. Tel. 0751518502, 
0751518501 (229597) 
 • SC Cumpăna angajează agent de 
distribuţie pe zona Galaţi- Brăila, 
permis categoria B. 0732599913; 
galati@cumpana.ro (229607) 

 • Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
CV la adresa newrolax96@gmail.
com. 0722228829 (229610) 

 • Magazinul ALISS angajează vân-
zătoare confecţii damă şi bărbaţi. 
Program avantajos. Relaţii telefon 
0748215190 (229611) 

 • Brutărie artizanală an-
gajează MODELATOARE, 
FRĂMÂNTĂTOARE şi 
AMBALATOARE. Salariu atractiv. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(229612) 
 • SC COLIBRI SRL Galaţi angajează 
trei dulgheri, trei fi erari betonişti şi trei 
muncitori necalifi caţi pentru execu-
ţia unui proiect bloc locuinţe D+P+5. 
Telefon 0740222900. (229613) 
 • Caut persoană îngrijire bolnavă la 
pat, permanent. Telefon 0745232860 
(229619) 
 • SC angajam lacatusi constructii 

nave si polizatori pentru Santierul 
Damen Galati, Santierul Naval 
Constanta, Vard Tulcea si Vard Braila. 
Tel. 0722/726462, 0748/878184. 
(229627) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  
DE SERVICIU

 • SC angajeaza sofer profesionist 

C^E pentru intern. Tel. 0747/856421. 
(229628) 

 • Port Romanel angajeaza maca-

ragii. Tel. 0740/114400. (229629) 

 • TERMOIZOLAŢII, CAUT 
MUNCITORI SERIOĀI, CALIFICAŢI 
SAU NECALIFICAŢI. SALARIU 
PESTE 2500 LEI LUNAR. TEL. 
0758725895. (229631) 
 • SC angajează bucătar şi ajutor bu-
cătar. Tel. 0740211735 (229636) 
 • Angajez tehnician veterinar, di-

namic, cu sau fără experienţă. 
0741941761 (229637) 

 • Curăţătoria GREEN LINE anga-
jează muncitor cu permis de con-
ducere. 0744399549 (229640) 

 • Companie din domeniul panifi catiei 
angajeaza cofetari, brutari, patiseri 
si muncitori necalifi cati. Salariul mo-
tivant! Telefon 0749223352 (229726)

• SC Citadina 98 SA angajează de 
urgenţă mecanic, în condiţii avanta-
joase, pentru buldoexcavator. CV-
urile se vor transmite la adresa de 
email: offi ce@citadina98.ro sau se 
vor depune la sediul societăţii de pe 
bulevardul Siderurgiştilor nr.7, me-
zanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 
PS1B, scara 4, Galaţi. (229641) 

 • Angajez vânzătoare şi manipulant. 
0752951076 (229642) 

 • COMBAVIPOR angajeaza: 

-Soferi (B-C-E, B-C, B) -Ing. ind. 
alimenta (siguranta alimentelor, 
HACCP) -Laborant ind. alimen-
tara -Sef coloana -Ing. Sef for-
matie -Agenti vanzare -Vanzatori 
-Stivuitorist -Muncitori necali-
fi cati (femei- barbati). CV-ul la 
sediul fi rmei din str. Stefan cel 
Mare nr.9 sau offi ce@combavi-
por.ro. Relatii la tel. 0755055273. 
(229647) 

 • Societate comercială angajea-
ză paznic, cameristă, bucătărea-
să. 0740425775 (229684) 

 • Angajez barmaniţă, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0748027258 (229688) 

 • SC angajează şofer pe TIR. Salariu 
atractiv. Tel. 0756697254 (229689) 
 • Restaurant angajează ospătari şi 
muncitoare vase. Tel. 0741209920. 
(229690) 

 • Angajez vânzătoare Insulă 
marochinărie în Shopping Citty 
Galaţi. 0787568758 (229692) 

 • Angajăm sudori, instalatori, lăcă-
tuşi tevari punct de lucru Bucureşti. 
Contract, bonuri masă, cazare, ple-
cări strainatate. www.brenneka.ro 
0756047999 (229694) 

 • SC angajează lucrător comer-
cial (1) şi manipulant (2) pt punct 
de lucru în Galaţi, str. G.Coşbuc. 
Informaţii 0788155336 (229708) 
 • Angajez muncitor necalifi cat la bra-
garie. Tel. 0745256287. (229751) 

 • ANGAJ÷M VÂNZ÷TOARE 
PT MAGAZIN ALIMENTAR. 
SALARIU 1700 NET, ZILE 
LIBERE, C.O., PRIM÷ VACANŢ÷. 
TEL. 0749378051. (229718) 

 • Societate comerciala de distribu-

tie produse alimentare angajeaza 
in conditii avantajoase si cu salarii 
atractive sofer cat.C, manipulant 
marfuri si distribuitor. Relatii la tele-
fon 0741097124. (229725)   
 • Companie din domeniul panifi ca-
tiei angajeaza agenti vanzari (soferi 
cu carnet cat.B) si soferi cu carnet 
cat.D. Salariul motivant! Telefon 
0749223352 (229727) 

 • Companie din domeniul panifi catiei 
Inginer Ind. Alimentara. Salariul mo-
tivant! Telefon 0749223352 (229728) 
 • SC angajează şoferi profesionişti 
cu ADR pentru distribuţie butelii ara-
gaz şi manipulant. Tel. 0744191835 
(229730) 
 • Angajez lăcătuşi confecţioneri, 
montatori tâmplărie PVC/ alumi-
niu şi meseriaşi în construcţii. Tel. 
0743529756, 0751036695 (229741) 

 • Societate producţie publici-
tară angajează personal cu sau 
fără experienţă. 0745183008. 
(229753) 

ANUNŢ PUBLIC
S.C. DOCURI S.A., titular al proiectului „Construire 

magazie depozitare cereale”, anunţă publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului, de catre A.P.M. Galati, in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
„Construire magazie depozitare cereale”, propus a fi  amplasat 
Galaţi, str. Portului, nr. 56.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi  consultate la sediul A.P. M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi intre orele 08.30-16.00 
si vineri intre orele 08.30-13.30, precum si la urmatoarea adresa 
de internet: http:// apmgl.anpm.ro la : Reglementari→Acordul 
de mediu→Proiect decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data de 23.05.2018.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  
DE SERVICIU

 • Societate comercială angajează 
contabil- contabilitate primară. CV 
la: danieldistributie@yahoo.com 
(229755) 
 • Angajez tâmplar tapiţer, colabora-
tor, ucenic, pensionar. 0745324986 
(229757) 
 • Angajez asistent(ă) medicală, cu 
sau fără experienţă la centru de 
radiologie dentară. Relaţii telefon 
0742359595. (229760) 
 • Angajez persoană menaj domici-
liu şi curăţat autobuze în parc auto. 
0740936574 (229764) 

 • SC COLUMBUS OPERAŢIONAL 
SRL, str. Domnească nr.24, angajea-
ză urgent lucrători comerciali. Detalii 
telefon 0236495299 (229773) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 
angajează conducători auto, 
cat. C+E, pentru transport 
marfă intern şi internaţional. 
CV-uri email: trans@ginavidor.
ro (229776) 

 • Angajăm urgent sudori, lă-
cătuşi şi macaragii pentru lu-
crări în ArcelorMittal. Telefon 
0740580936 (229777) 

 • Angajez zugrav, faianţar, mun-
citori necalifi caţi. Tel. 0752638155 
(229778) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează: strungari, frezori, 
bohrwerkişti, portalişti, dantu-
rişti, programator şi operator 
bohrwerk CNC, trasator, lăcă-
tuşi, termişti tratamentişti. Vă 
oferim oportunitatea de a lucra 
şi a vă dezvolta într-un mediu 
profesionist, loc de muncă 
stabil într-un ambient modern, 
pachet salarial motivant ce in-
clude tichete de masă, prime 
de Paşte, Crăciun şi vacanţă, 
decontare transport. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, sau 
prin email: offi ce@menarom.
ro. Informaţii suplimentare la 
telefon 0236448931 (229789) 

 • Angajez vânzătoare la magazin de 
haine. 0741489107 (229790) 

 • Grup de fi rme de servicii fi nan-
ciare angajeaza Consilier Juridic 
cu program intreg sau part-time. 
Relatii la telefon 0747.049.901. 
CV-urile pot fi  trimise pe adresa 
de e-mail: info@convert-leasing.
ro. (229798) 

 • ANGAJAM PAZNIC DE NOAPTE 

PROGRAM 2 CU 2 LIBERE DE 
PREFERINTA PENSIONAR. TEL. 
0728028335 (229799) 
 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

STIVUITORIST CU EXPERIENTA. 
CONTRACT, PROGR 8 ORE, 
BONURI. INTERVIU: STR. 
BASARABIEI 210. TEL 0236 448270 
(229800) 
 • SC RENAISSANCE ANGAJEAZA 

GESTIONAR CU STUDII MEDII, 
EXPERIENTA MIN 5 ANI, ORICE 
ALTA CALIFICARE CONSTITUIE 
AVANTAJ, PROGR 8 ORE, BONURI. 
INTERVIU: STR. BASARABIEI 210. 
TEL 0236 448270 (229801) 
 • Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0741209920. (229803) 
 • Sc angajează zugravi, faianţari. 
0742620758 (229804) 
 • Firmă de curăţenie profesională 
angajează operatori posesori de 
permis auto. 0743969164 (229805) 

 • Restaurant angajează bucătari 
pizza, vânzătoare linie autoservi-
re, barmani, ospătari. 0740169851 
(229820) 

 • Societate comercială angajea-
ză şoferi amatori şi profesionişti. 
Interviul va avea loc pe 18.05.2018, 
orele 12,00-13,00. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0744630061 (229821) 

 • ADINA S.R.L. organizeaza curs 

de califi care pentru meseria de 
confectioner asamblor articole 
din textile De peste 26 de ani, 
ADINA S.R.L. este una din cele 
mai reputate companii romanesti 
producatoare de uniforme milita-
re si detine in prezent o fabrica 
moderna cu utilaje de ultima ge-
neratie. Fluxul de productie este 
divizat in faze de lucru simple si 
usor de invatat. Firma promo-
veaza recompensarea corecta 
a muncii, respectarea legislatiei 
cu privire la declararea salariilor, 
indrumarea si grija fata de sala-
riatii sai. - Durata cursului este 
de 3 luni, incepand cu data de 
04.06.2018; - Perioada de inscri-
eri este 17.05.2018- 24.05.2018; 
- Cei interesati pot incheia con-
tract de ucenicie la locul de 
munca cu un salariu lunat brut 
de 1900 lei, plus tichete de masa 
dupa primele 3 luni; - Este asi-
gurat transportul de catre com-
panie. Informatii suplimentare: 
de luni pana vineri, orele 08.00-
16.30, la tel. 0336802043-int.114, 
0746294402, sau la sediul fi rmei 
ADINA, DN 26, str. Foltanul Nr. 
1E, jud. Galati (IRICAD). Adresa 
e-mail: resurse@invictus.com.
ro; Site-ul fi rmei: www.m-force.
ro; Pagina de facebook: invictus 
m-force; Adina S.R.L. (229827) 

 • Angajăm agent curăţenie pentru 
parcarea din incinta Carrefour Galaţi. 
Telefon 0735215211 (229806) 

 • Angajez manipulant marfă depozit 
Galexpo. 0722640249 (229819) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Vând Skoda Fabia, motor 1.4 benzi-

nă, an fabricaţie 2000. Preţ favorabil. 
Tel. 0770592493 (229404) 

 • Vând Logan gri argintiu, urgent. 

Tel. 0753756676 (229505) 

 • Vând Logan 1,4 autoutilitară 
GPL, 2008. 8500 lei negociabil. 
0748599026 (229518) 
 • Vând Logan 2008, 2000E neg. 

0745673328 (229606) 
 • Vând Logan Prestige 5000 km, anul 

2016. Tel. 0771363750. (229765) 

 VÂNZĂRI  
ELECTRONICE 

 • OFERT÷: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (228910) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 
greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 
kg. Tel. 0745808293 (225579) 
 • Vând două locuri de veci sola F, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 0745575321 
(229444) 
 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, inta-
bulat, aferent bl.V5. Tel. 0721284981 
(229599) 
 • Vând găini tinere de carne, la ce-
rere asigur sacrifi care şi curăţare. 
0757307294 (229644) 
 • Vând pui mari porumbaci şi roşii 
şi albi rasă de carne. 0757307294 
(229645) 
 • Vând cocoşi tineri grei de carne. 
0757307294 (229823) 

 CUMPĂRĂRI  
DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (228911) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (228913) 
 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu. 
0751890362 (229591) 
 • Cumpăr loc de veci Eternitatea, 
zona biserică, alee principală. Tel. 
0742670530 (229705) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă 54 ani, salariată, doresc să 
cunosc domn de vârstă apropiată, 
educat, fără vicii. Aştept sumară pre-
zentare OP 1, CP 132. (229598) 
 • Liber, prezentabil, 52 ani, 175/78, 

doresc cunoştinţă doamnă simpati-
că, suplă. Tel. 0741983092 (229745) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 
• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (224391) 
 • INSTALATOR- SANITARE- separări 
apă, termice, centrale. 0758630415 
(228114) 
 • Transport marfă, mobilă, în ţară 
şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 
0757307294. (228386) 
 • Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (229251) 
 • Executăm lucrări hidroizolaţii şi re-
paraţii hidroizolaţii. Materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826 
(229263) 
 • Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie, ra-
piditate. 0753223322 (229390) 
 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (229655) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
montăm sifoane pardoseală, calori-
fere, boilere, cabine duş. 0726835985 
(229702) 

 • Montăm panouri radiante, case-
te siguranţe automate, trasee se-
parate centrale termice, boilere. 
0726835985 (229703) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-
pante, mansarde, scurgeri pluviale, 
jgheaburi. 0726835985 (229704) 
 • Expert contabil ofer servicii com-

plete de evidenţă contabilă, trans-
mitere Revisal şi declaraţii online. 
Telefon 0740024240 (229723) 
 • Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(229779) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 
CREDITE pensionarilor şi salariaţi-
lor în CONDIŢII AVANTAJOASE de 
până la 50000 lei, cu DOBÂND÷ 
FIX÷. Informaţii telefon 0725456789, 
0749223366 (228234) 
 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (229334) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Unitatea administrativ- teritorială 
COMUNA UMBR÷REĀTI, din judeţul 
Galaţi anunţă publicarea documen-
telor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale 15, 18, 19 üi 
20, începând cu data de 21.05.2018, 
pentru o perioadă de 60 de zile, 
la sediul PRIM÷RIEI COMUNEI 
UMBR÷REĀTI, conform art. 14 alin. 
(1) üi (2) din Legea cadastrului üi pu-
blicităţii imobiliare nr. 7/1996 republi-
cată cu modifi cările üi completările 
ulterioare. Cererile de rectifi care ale 
documentelor tehnice vor putea fi  
depuse la sediul Primăriei üi pe site-
ul Agenţiei Naţionale de Cadastru üi 
Publicitate Imobiliară. (229796) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă, după 
o lungă şi grea suferinţă, 

STAMATESCU JENICA, soţie 
şi mamă iubitoare. Slujba de 
înmormântare va avea loc joi, 
17 mai 2018, la Biserica „Sf. 
Spiridon” din Galaţi, la ora 

13,30. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Soţul, fi icele, 

ginerii şi nepoţii. (229686) 

 • Un gând de mângâiere, com-

pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de Sasek Norbert 
în aceste clipe de grea încercare 
şi durere pricinuite de decesul 
mamei. Fam. Catrinoiu Damian 
şi Melaniea. (229740) 

 • Colegii din cadrul UZINSIDER 

ENGINEERING S.A. sunt ală-
turi de Alexandru şi Gheorghiţa 
Dimache, la trecerea în nefi inţă a 
celei care a fost bunică şi soacră 
STAMATESCU JENI, şi transmit 
sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (229797) 

 • O prietenie de peste 20 ani 

s-a curmat în câteva clipe când 
inima prietenului nostru, PAVEL 
BUSUIOC (LUĀ), a încetat să mai 
bată. Soţ, tată şi bunic iubitor, 
un Om de o înaltă moralitate, 
a lăsat în urmă numai durere. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să te ierte! Aurică şi Angelica. 
(229815) 

 LICITAúII  

 • Ācoala Gimnazială Nr.7, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei nr.204, scoate la 
licitaţie o sală de clasă pentru orga-
nizarea cursurilor de limba engleză 
Cambridge. Depunerea dosarelor 
se face între 6-8.06.2018. Relaţii la 
telefon 0236410236. (229744) 
 • UAT comuna Valea Mărului anunţă 
organizarea, în data de 11.06.2018, 
orele 10,00, la sediul Primăriei co-
munei Valea Mărului din sat Valea 
Mărului, str. Preot Gh. Gafton, nr.2, a 
licitaţiei publice deschise cu strigare 
în vederea vânzării următoarelor bu-
nuri imobile: - suprafaţa de 115.600 
mp teren arabil identifi cat prin CF 
16058/2018; preţul de pornire la li-
citaţie -269.751 lei; - suprafaţa de 
57.200 mp teren arabil identifi cat 
prin CF 102709 üi 102710/2018; pre-
ţul de pornire la licitaţie – 133.481 
lei; - suprafaţa de 1144,50 mp teren 
curţi-construcţii üi anexă în supra-
faţă de 36 mp situat în sat Valea 
Mărului, str. �tefanache Vintilă, nr.27; 
preţul de pornire la licitaţie – 20.105 
lei. Documentele de participare la 
licitaţie se depun la sediul Primăriei 
comunei Valea Mărului, până la 
data de 08.06.2018, orele 12,00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
tel.0236863400, persoană de con-
tact. Mitruţ Narciza. (229762) 
 • Referitor la anunţul privind vanza-
rea bunurilor mobile proprietate a SC 
SECURITY PEC SRL, CF 22631550, 

nr.10900/07.05.2018, publicat in data 
de 11.05.2018, vă aducem la cunoş-
tinţă faptul ca valoarea urmatoare-
lor bunuri mobile scoase la licitatie 
a fost trecuta eronat, corect fi ind: 
Autoturism Opel Corsa gri, GL 74 
PEC, an fabricatie 2006, motorina - 
4.785 lei Dacia Logan GL-48-PEC, an 
fabricatie 2006, motorina - 5.096 lei 
Autoturism Renault Megane maro, 
GL-46- PEC, an fabricatie 2007, mo-
torina - 10.643 lei Autoturism GWM 
Hover, alb, GL-53-PEC, an fabricatie 
2008, benzina - 21.546 lei Autoturism 
Renault Symbol rosu, GL-28-PEC, 
an fabricatie 2007, benzina - 4.732 lei 
Autoturism Dacia Logan Preference, 
GL-76-PEC, an fabricatie 2011, mo-
torina - 15.014 lei Autoturism Dacia 
Duster Laureate 4x4, alb, GL-63-
PEC, an fabricatie 2011, - 32.784 lei 
Autoturism Dacia Logan Ambiance, 
GL-78-PEC, an fabricatie 2012 moto-
rina - 11.681 lei Grup electrogen ESE 
40DWRT - 18.617 lei GENERATOR 
DG5500 ATS cu automatizare - 3.098 
lei. (229813) 

 MEDITAúII  

 • Predau lecţii la acordeon. Relaţii 
telefon 0770727044 (229742) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 88 

din anul 1997 pe numele Antoniac 
Maria, pentru locul din cimitirul Sf. 
Lazăr, P 1, R 4, L 22. Se declară nul. 
(229754) 
 • Pierdut certifi cat constatator al 
punct lucru din sat Bordeşti, com. 
Bordeşti, jud. Vrancea, al societăţii 
Recy SRL. Se declară nul. (229758) 

 • Pierdut registru special nr.559 din 

8.05.2012, al casei de marcat marca 
Activa model Royal serie 400685, se-
rie fi scală GL 046219270, amplasat 
la punctul de lucru din Galaţi, str. 
Universităţii nr.39, pentru societa-
tea Remdaliv SRL. Se declară nul. 
(229775) 
 • Pierdut certifi cat constatator sus-
pendare activitate pentru fi rma Magic 
Trend SRL Galaţi, sediul Galaţi, str. 
George Coşbuc nr.186, CUI 26759617 
din 9.04.2010, J17/337/2010. Se de-
clară nul. (229816) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA IVESTI, anunta pu-

blicul interest asupra deciziei A.P.M. 
Galati de incadrare fara evaluare de 
mediu a planului “Amenajament 
Pastoral al pajistilor din comuna 
Ivesti”, amplasat in com. Ivesti, jud. 
Galati. Motivele care au stat la baza 
luarii acestei decizii au fost: · planul 
nu propune propiecte prevazute in 
Anexa nr.2 a H.G. nr.445/2009, pri-
vind evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice si private asupra 
mediului; · suprafata amenajamen-
tului este de 181.20ha; · in zona ana-
lizata prin plan nu au fost identifi ca-
te riscuri pentru sanatatea umana; · 
din analiza planului conform crite-
riilor pentru determinarea efectelor 
semnifi cative potentiale prevazuter 
in Anexa I a H.G. nr.1076/2004, s-a 
constatat ca planul nu ridica proble-
me din punct de vedere al protectiei 
mediului si nu prezinta efecte pro-
babile asupra zonei din vecinatatea 
amplasamentului studiat; · probabi-
litatea producerii efectelor negative 
in urma implementarii planului este 
foarte redusa. Observatiile publicu-
lui se vor primi in scris la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, in 
termen de 10 zile calendaristice de la 
data publicarii anuntului. (229761) 
 • Comuna Tulucesti anunta publi-

cul interest asupra deciziei fi nale 
a A.P.M. Galati de incadrarea fara 
evaluarea de mediu pentru Planul 
“Amenajament Pastoral al pajistilor 
din comuna Tulucesti”, amplasat in 
com. Tulucesti, jud. Galati. Motivele 
care au stat la baza luarii acestei de-
cizii au fost: ·Planul nu propune pro-
iecte prevazute in Anexa nr.2 a HG 
nr. 445/2009, privind evaluarea im-
pactului anumitor proiecte publice si 
private asupra mediului; ·Suprafata 
amenajamentului este de 251,9742 
ha. ·In zona analizataa prin plan nu 
au fost identifi cate riscuri pentru sa-
natatea umana; ·Din analiza planului 
conform criteriilor pentru determina-
rea efectelor semnifi cative potenti-
ale prevazute in Anexa I a II.G. nr. 
1.076/2004, s-a constatat ca planul 
nu ridica probleme din punct de ve-
dere al protectiei mediului si nu pre-
zinta efecte probabile asupra zonei 
din vecinatatea amplasamentului 
studiat. ·Probabilitatea procedurii 
efectelor negative in urma imple-
mentarii planului este foarte redusa. 
Draftul etapei de incadrare se a fl  a 
postat pe site-ul APM Galati http://
apmgl.anpm.ro la: Reglementari-
Avizul de mediu-Decizii etapa de 
incadrare. (229774) 

 • Observând că nu prea mai are ce 
să comenteze, marele crainic spor-
tiv CRISTIAN ŢOPESCU s-a înălţat la 
loc cu verdeaţă, de unde fuge toată 
întristarea. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Aurel Creţu. (229826) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi ar fi  trebuit să-i spunem 
mamei noastre „La mulţi ani”, dar 
în zi sfântă de Înălţarea Domnului 
spunem „Dumnezeu să-i ierte!” 
pe dragii noştri părinţi, FRIGIOIU 
ALIXANDRA (7 luni) şi FRIGIOIU 
TEODOR (3 luni). Copiii şi nepoa-
ta. (229575) 

 • De singurătate şi durere, plâng 
despărţirea, acum 25 de ani, de so-
ţul care şi-a iubit familia şi meseria 
cu toată dragostea, dentist SÎRBU 
ROMULUS. (229602) 

 • S-a scurs un an de zile, astăzi, 17 
mai 2018, de când ai plecat dintre 
noi, pe drumul fără întoarcere, lă-
sând lacrimi şi durere, POPA 
GHEORGHE (GHIŢ÷). Soţia Steriana, 
copiii şi nepoţii. (229623) 

 • Dragul nostru MARICEL, mama ta 

plânge zilnic su fl  etul tău bun şi curat, 
iar fratele tău suspină la mormântul 
tău. De ziua ta îţi aducem un omagiu 
cu durere în su fl  ete şi printre lacrimi. 
Nu te vom uita niciodată, înger bun. 
(229677) 

 • Astăzi se împlinesc 6 ani de lacrimi 
şi durere de când cea care a fost 
DANIELA COSTIN DEACONESCU a 
plecat dintre noi pentru totdeauna. 
Ne este tare dor de tine, D÷NUŢA. 
Marian şi Săftica, părinţi, Cristina şi 
Ana, fi ice, Paul şi Emanuel, fraţi. 
(229739) 

 • Astăzi, 17 mai, se împlinesc 40 
de zile de când bunul şi iubitul 
meu prieten, JERCAN ION- 78 
ani, col. r., a plecat pe drumul 
veşniciei, fără să spună un cu-
vânt, luând cu el toate durerile, 
supărarea şi suferinţa. Rămas 
bun prieten drag, nu te voi uita şi 
te voi plânge tot restul vieţii mele. 
Prietenia de o viaţă nu se uită în 
veci. Dumnezeu să te ierte, su fl  et 
nobil şi bun. (229747) 

 • O rugăciune, o fl  oare, o lu-
mânare şi lacrimi de durere 

pe tristul tău mormânt, acum, 
la 40 de zile de când nu mai 
eşti cu noi, draga noastră 
DASCĂLU MARIA. Livia şi 

Crina. (229766) 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot face la chioşcurile „Viaţa liberă”, 
până pe data de 28 a fi ecărei luni, sau la factorii poştali.
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cronologieologie

mai

17
1510  u  Încetează din viaţă 
SANDRO BOTICELLI (n. 1445), 
pictor italian.
1749  u  Se naşte  EDWARD 
JENNER (m. 1823), medic britanic. 
A descoperit vaccinul împotriva 
variolei.
1792  u  Înfiinţarea Bursei de pe 
Wall Street.
1863  u  Se constituie, la Bucureşti, 
prima asociaţie sportivă din 
România: Societatea de dare la 
semn.
1886  u  Se naşte EMIL ISAC (m. 
1954), poet, prozator, estetician, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1911  u  Se naşte MAUREEN 
O’SULLIVAN (m. 1998), actriţă 
americană.
1936  u  Inaugurarea, pentru 
public, a Muzeului Satului din 
Bucureşti [Inaugurarea oficială a 
avut loc la 10 mai, acelaşi an].
1957  u  Filmul de desene animate 
„Scurtă istorie“, de Ion Popescu-
Gopo, a fost onorat cu Marele 
Premiu „Palme d’Or“, la Festivalul 
de la Cannes.
1962  u  Se naşte, la Galaţi, 
EUGENIA DELAD, scriitoare, 
publicistă. Din anul 2006, 
stabilită în Belgia.
1974  u  Se naşte SORINA ELENA 
FĂDOR VĂDEANU, artist 
decorator, pedagog.
1992  u  Încetează din viaţă ION 
IANCU (n. 1902, la Şerbăneşti, 
jud. Galaţi), medic, pedagog.
1995  u  CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU a devenit primul 
român care a atins vârful 
Everest: Expediţia „Himalayan 
Experience 8000“/“1995 Everest 
International Expedition“.
1999  u  Încetează din viaţă 
HENRY JONES (n. 1912), actor 
american.
2014 u  Încetează din viaţă GERALD 
MAURICE EDELMAN (n. 1929), 
biolog american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1972).

 EXPOZIŢII 

  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   - Expoziţia de grafică şi ceramică 
„Ex Aequo“, semnată de artiştii plastici 
Constantin Zuzu Caratănase şi Ovidiu 
Ionescu.
 Casa Memorială „Costache Negri“   u

(comuna Costache Negri)  - Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.   
 Casa Colecţiilor  (Galaţi) şi  Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“  (comuna 
Iveşti)  - închise temporar.
  Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - „Muzeul iluziilor 
optice“, care poate fi vizitat până pe 27 mai. 
Expoziţiile: „Feeria cristalelor“, „Reptile vii 
foarte periculoase“, “Valori patrimoniale”, 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cerul 
în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
„Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-
caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului 
astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, 

vineri, sâmbătă). Gradina Zoo din Pădurea 
Gârboavele: miercuri-vineri - 10,00-18,00, 
sâmbătă - duminică -  10,00-20,00.

  BIBLIOTECI  

 Biblioteca „V. A. Urechia“    u - la sediul 
central şi la filiala „Costache Negri“ - 
Biblioteca Municipală pentru Copii, filiala 
„Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: 
luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, 
duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“    u

- luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara

23  9

Cluj

22  7

Bucureāti

24 14

Galaûi

27 13

Constanûa

20 18

Braāov

19  6

Londra

17  7
Paris

19  9
Madrid

24 14
Roma

22 12 

Chiāinău

27 12

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 
va fi  parţial înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 27 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 13 grade Celsius. 
Āansele de precipitaţii sunt de 20 
la sută. Vântul va sufl  a slab, cu o 
viteză de până la 10 de kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 759 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi 51 la sută.  . surse 
online

meteo 17 mai România & Europa 
Galaûi
Soarele

răsare
 35:36 am

apune
 58:33 pm

„Ideea românească“
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În luna mai a anului 1935, 
îşi începea apariţia "Ideea româ-
nească: Revistă lunară de critică, 
ideologie şi poezie“.

În primul număr, a fost publi-
cat articolul-program, din care 
prezentăm câteva fragmente: 
"Năzuim a fi , printre altele, o 
concentrare a tineretului de azi, 
în vederea propriei sale defi niri 
şi expresii. Planul grupării de aici 
fi ind acela al culturii, întrucât 
unitatea temeinică a celor ce o 
constituie este totuşi un fapt ţi-
nând de o sferă mai adâncă şi de 
un moment anterior al acestei ti-
nerimi. Întrucât revista de astăzi 
nu este propriu-zis un moment 
iniţial, ci aparţine unei serii ini-
ţiate încă din anul 1921, odată cu 
constituirea acelei originare gru-
pări a tineretului nostru studios 
care a fost Asecereul [Asociaţia 
Studenţilor Creştini din Româ-
nia], «Ideea românească» trebu-
ie deci să fi e înţeleasă drept un 
moment de maturitate al acestei 
linii de desfăşurare istorică, în 
sensul actualizării valorilor care 
sunt doar fapte consecutive ale 
preocupării strict spirituale de 
atunci. (…)  „Cei ce ne strângem 
astăzi aici nu o facem în primul 
rând în virtutea unei năzuinţe 
de actualitate culturală, ci pe 
temeiul spiritualităţii de la 1921; 
o legătură originală, deci, către 
activitatea publicistică şi nu o 
formulă actuală (…).“

 Revista ce se intitulează "Ide-
ea românească“ răspunde tendin-
ţelor hotărât autarhice ale tipa-
rului. Dacă, cum s-a spus, "Ideea 
europeană“ a murit, atunci fără 
îndoială că "Ideea românească“ 
s-a născut. Răsturnând astăzi for-

mula de atunci, putem spune că 
năzuieşte a reprezenta în critică, 
ideologie şi poezie realitatea ro-
mânească, interpretând totoda-
tă, cu obiectivitate, curentele de 
idei şi transformările sociale din 
străinătate. Am trecut, astfel de 
la interesul pentru indicaţiile din 
afară la preocuparea de necesităţi 
structurale ale existenţei proprii. 
Dacă faptul apare favorabil slujit 
de împrejurări, el nu e mai puţin 
lăuntric iniţiat şi pregătit de mai 
bine de jumătate de veac. Vom 
avea în rândul întâi o preocupa-
re critică, răspunzând specifi c nu 
numai realismului nostru meta-
fi zic, ci totodată unei nevoi de ne-
mijlocită actualizare; ziua ce se 
ridică începe într-un punct istoric 
critic, în care lumi, oameni şi di-
recţii deosebite îşi dispută ciclul 

actual al existenţei româneşti, de 
bună seamă iniţiat, dar nebirui-
tor încă în largul societăţii noas-
tre. Tărâmul pe care se dă ultima 
luptă între alternative este însăşi 
tinerimea. Ideologia va fi  partea 
înţelegerii abstracte, grupând to-
talitatea sforţărilor intelectuale, 
iar poezia, vibraţie şi închipui-
re, participarea prin cunoaştere 
concretă, dar indirectă, la acelaşi 
sâmbure al existenţei către care 
dorul nostru nestăvilit ne mână. 
Astfel, „Ideea românească“ va fi , 
dacă cei care o grădinăresc înţe-
leg bine semnele anotimpului, 
rodul de maturitate cultural al 
unei părţi din tineretul astăzi 
către treizeci de ani (…)“.

 Publicaţia şi-a încetat apari-
ţia cu numărul tipărit în luna 
februarie 1936.   .
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a susţine 
examene sau proiecte.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Contextul astral al zilei este 
favorabil exprimării artistice.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să vă relaxaţi ýi să vă 
menajaţi sănătatea.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Azi este posibil să reînnodaţi 
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23 august - 21 septembrie 
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necesită răbdare ýi tact.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

La locul de muncă sunteţi 
tentat să vă asumaţi prea multe 
responsabilităţi.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei, este 
posibil să aveţi difi cultăţi de 
comunicare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 
diverse probleme mai vechi ale 
căminului.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să faceţi 
investiţii sau să cumpăraţi 
obiecte de valoare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţia cu partenerul de 
viaţă s-ar putea îmbunătăţi 
semnifi cativ.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru întruniri de 
afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Azi sunt ýanse să primiţi un 
ajutor nesperat din partea unei 
persoane apropiate. 

horoscop
17 mai

fi lmul zilei
JOI, 17 MAI 

NAĀUL
CINEMAX. ora  21:00
Dramă, SUA, 1972

Cu: Marlon Brando  u Inspirat de romanul lui Mario Puzo, filmul este povestea 
grandioasă a lui Don Vito Corleone, un mafiot din Sicilia, ajuns cap al unei 
importante reţele mafiote în America. Filmul prezintă o viziune extrem de realistă 
a acestei lumi mai puţin accesibile, unde cuvântul dat şi promisiunile făcute au o 
valoare capitală, iar onoarea este la mare preţ. 

08:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Ediţie specială
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Telejurnal
16:05 Akzente
17:00 Telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 Banii tăi
18:35 Pulsul zilei
19:30 Poveşti neştiute                            

ale muzeelor
19:35 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:48 Starea zilei
22:52 Starea naţiei
23:30 Cultura minorităţilor
00:00 Telejurnal
00:30 Fotbal: România - Columbia 
02:25 Drumul spre Rusia
02:55 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie

21:30 Ferma vedetelor
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 România, te iubesc! (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Contele de Monte Cristo

SUA, Aventuri, Dramă

23:00 Xtra Night Show
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Observator (R)
03:15 Acces direct (R)
04:57 Teleshopping
06:00 Observator

07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ātirile Kanal D
19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă

23:15 WOWBiz
00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Reţeaua de socializare
08:00 Cidru cu Rosie

Marea Britanie, 
Dramă

09:35 Emoji - Filmul.                                      
Aventura zâmbăreţilor

11:05 După realitate
12:35 Turnul Întunecat
14:15 Bărbatul                                          

cu inima de fi er
16:15 Paterno
18:05 Viaţa secretă a cuplurilor - 

Ep. 12
19:10 Lumea de dincolo - 

II, Ep. 3
20:00 Pinguinii                                   

domnului Popper
21:35 Destinaţie: Rusia 2018 - 

Ep. 3
22:05 Atenţie: acest drog                        

te-ar putea ucide
23:05 Tomahawkul de os
01:15  Viaţă, primele semne
03:00 Baywatch
05:00 Cinematografi a                         

prin ochii fotografi lor 
Magnum

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Câştigă România! (R)
08:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
09:00 Legendele dragonilor (R)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:00 Pescar hoinar (R)
11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 Teleshopping
14:00 Se zice că...
15:00 În numele                           

lui Sherlock Holmes
Ungaria, Fantastic

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10
17:40 Legendele dragonilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Tată şi fi u
22:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 mai

remember
Călin Căliman (1935-2018)

Criticul de fi lm şi ziaristul Că-
lin [Nicolae] Căliman s-a născut, 
pe 17 mai 1935 la Braşov. A absol-
vit, în 1957, Facultatea de Filolo-
gie a Universităţii Bucureşti şi, în 
1958, Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că din Bucureşti. A 
fost redactor la revista „Contem-
poranul“; redactor şef la revista 
„Harababura“ şi la revista „Cine-
ma“; secretar general la revista 
„Caiete critice“; a semnat artico-
le şi cronici în reviste culturale 
şi cotidiene. A publicat volumele: 
„Filmul documentar românesc“, 
„Secretul lui Saizescu sau un su-

râs în plină iarnă“, „Istoria fi lmu-
lui românesc: 1897-2000“ - pentru 
care a primit Premiul Uniunii Ci-
neaştilor, monografi ile „Jean Mi-
hail“, „Ion Bostan“. A îngrijit mai 
multe antologii, a primit Premiul 
Uniunii Cineaştilor pentru carte 
de fi lm. A fost lector la Institutul 
de Artă Teatrală şi Cinematogra-
fi că, conferenţiar la Universita-
tea „Columna“ şi la Facultatea de 
Arte a Universităţii „Hiperion“; 
din 1998, lector la Universitatea 
Naţională de Artă Teatrală şi Ci-
nematografi că. A încetat din via-
ţă pe 24 aprilie 2018. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

278  CM
346  CM
372  CM

0 cm
0 cm
3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

376  CM
302  CM
243  CM

 4 cm
-2 cm
0 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Am auzit că ai pierdut ieri 
la bursă o sumă enormă. 
Cum ai dormit?
- Ca un bebeluş.
- Serios?

                - Da. Mă trezeam din două în   
   două ore şi plângeam.

2
- Toamna, divele sunt nevoite 
să părăsească Mamaia.
- Şi ce fac?
- Se întorc la... tataia.  

reţeta zilei
Sendviş 
cu salată 
de ton

INGREDIENTE. Două fi re ceapă verde, 
o lingură pătrunjel, o conservă ton, o lingură maioneză, 
o linguriţă zeamă lămâie, sare, pudră de usturoi, piper, 
patru felii pâine, patru felii caşcaval, o lingură unt;

PREPARARE. Toacă mărunt ceapa şi 
pătrunjelul, apoi combină-le cu tonul. Adaugă maio-

neza, zeama de lămâie, sarea şi condimentele. 
Împarte salată de ton obţinută între cele două 
perechi de felii de pâine. Deasupra compoziţiei 
de ton, aşază feliile de caşcaval. 
Unge feliile superioare cu unt, apoi prăjeşte-le pe 
grill sau la sendviş maker, cu partea unsă cu unt
în jos.  . A. F.

tv
mania
Societatea 
produce           
şi rebuturi

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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4 3 8 1 2 9 7 6 5
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7 8 2 6 4 5 1 3 9

3 6 8 4 9 2 7 5 1
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9 4 5 6 7 3 8 1 2

6 8 3 1 2 4 9 7 5

7 2 1 5 8 9 3 4 6

4 7 9 3 6 1 5 2 8

8 1 2 9 5 7 4 6 3

5 3 6 2 4 8 1 9 7

integramă 
Teii... în fl  oare

Dezlegarea jocului „MEŞTERI... POPULARI“ de ieri:

Orizontal: u

M, S, M, LIMITAT, DEMARA, A, DISPRET, INSA, EA, TA, INCERTI, R, EME, FIINTA, ACE, 
AZIL, OL, SESAM, M, IS, RITORI, RETRO, ISER, RATII, ICI.

O fac pe 
şefi i

Un om cu 
greşeli

...

...

E de 
apreciat

Trai răvăşit!
Un sac de 

peşte

Rafturi

Dă cu 
picătura

Cu trimitere 
la părinţi (pl.)

A da de 
greu

Ardeiat

Mat pe 
spate!

Cel de la 
palat!

Dau nivelul 
de trai

Ceai!

Grandoare

Dovedit de 
lăcomie

Apropiaţii 
noştri

Maici la 
mănăstire!

Loc de 
odihnă

Cap de 
pasăre!

...

Gh. Gurău

rebus
Ce mai mâncăm?
ORIZONTAL: 1) Zeamă acrită, preparată cu legume, adesea şi cu carne – Tamponadă  u
cardiacă acută (abr.med.). 2) Fel de mâncare de carne, peşte sau legume fi erte – Folosit 
la prepararea pilafului. 3) Una cu unu…la băutură! – Praf de cafea, foarte concentrat, 
care se prepară prin simpla dizolvare în apă. 4) Servit...la masa diplomaţilor – Asigură 
mâncarea porcilor mistreţi. 5) Cod aeroport Brazilia – Plantă ale cărei seminţe sunt 
comestibile, folosite mai ales pentru a înlocui cafeaua. 6) Membru al corpului (pop.). 7) 
Aluat cu unt! – Spaţiu la cantină unde se serveşte masa - Înainte de un prânz… scurt. 8) 
Servit cu pâine şi gem dimineaţa – Se hrănesc cu ce vânează în deltă. 9) Servesc masa 
în decor pastoral – Sfânt la ziua căruia (20 iulie), femeile împart la biserică farfurii pline 
de mâncare sau porumb fi ert pentru cei trecuţi în nefi inţă. 10) Hanurile de odinioară 
care serveau mâncare şi băutură călătorilor – Instrument folosit la bucătărie pentru 
prepararea cremelor sau bătutul albuşului.
VERTICAL: 1) Vas de bucătărie pentru fi ert sau prăjit mâncarea  - Bune la tort! 2) Produs  u
preparat prin fermentarea laptelui cu bacterii din adaosul de maia – Arborele vieţii. 3) Nu 
se consumă la o mâncare de pui - Copan...de puicuţă - Nu primeşte supliment la masă. 
4) Face o mâncare de iepure cu morcovi – Arătări nocturne. 5) Unul căruia îi mănâncă toţi 
din traistă (fi g.) – Caise la urmă! 6) Se bat lupii la gura lor. 7) Miez de cocă! – Cavaleri care 
se hrăneau luptând pentru cine plătea mai mult. 8) A cinsti cu mâncare şi băutură (od.) 
– Zonă unde prazul este simbolul mâncărurilor tradiţionale. 9) Specialităţi de carne de 
porc, adevărate delicatese culinare – Porţie de mâncare…de regim. 10) Locuitori dintr-o 
ţară caucaziană – Consumator de lapte de oaie… crud.
Dicţionar: ITR, ARM.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „PE DIAGONALĂ“ de ieri:
Orizontal: u

PENAJ, CLOP, EP, REALIPI, TIPA, CAP, S, ETAPA, PAIA, ET, PPA, NR, ST, 
SPP, TAI, T, AP, SPOR, RAPAI, OPIS, OPT, CIRIPI, PIERIT, TAP.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A face o 
prezentare

Niciodată!

Cuvântul 
din 

vechime

Plin de stil!

Piept de 
curcan!

A duce 
greul

...

Călugăr 
catolic

Armă grea

Lăsate în 
pace!

Cuprins 
de milă!

Preşul de 
la uşă

Cură la 
Amara!

Cută la 
pantaloni!

Nina 
Cassian

Bine copt

Laici!

Încornoraţi 
din zăpadă

La dreapta 
carului

u Ziua de 15 mai a rămas 
în istoria sportului gălăţean 
ca ziua în care Oţelul Galaţi a 
devenit, matematic, campioana 
României. Cea mai mare 
performanţă sportivă a oraşului 
de la Dunăre. Dar ziua de 15 
mai va rămâne în istorie şi ca 
ziua în care Cristian Ţopescu, 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
jurnalişti sportivi din România 
şi omul care a comentat notele 
de 10 ale Nadiei Comăneci şi 
golurile de pe altă planetă ale 
lui Gheorghe Hagi, a murit. Eu 
vreau însă să vă vorbesc despre 
ce s-a întâmplat la meciul dintre 
Juventus Bucureşti şi Dinamo 
Bucureşti. S-a propus ţinerea 
unui moment de reculegere, 
s-a hotărât asta, jucătorii s-au 
adunat la mijlocul terenului. 
Toate bune şi frumoase. Numai 
că nişte „suporteri” au zis că 
ei trebuie să înjure şi fi x în 
momentul ăla au dat drumul 
repertoriului anti-Steaua. 
„Din păcate, un moment 
stricat de niște... nici nu știu 
cum i-aș putea numi pe cei 
care au stricat acest moment 
de reculegere, dar societatea 
mai produce și rebuturi din 
când în când”, a fost reacția 
comentatorului Digi Sport, 
Ionuț Angheluță. Chiar produce. 
De ce oare om fi  nevoiţi să îi 
suportăm, nu ştiu! .AR
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CAMPANIE 
DE VACCINARE 
ÎMPOTRIVA 
RUJEOLEI
PLAN. Ministrul Sănătăţii 
a anunţat că, pe 1 Iunie, va 
demara o campanie de vaccinare 
împotriva rujeolei, în contextul 
în care, în ultimele luni, boala 
a provocat în România 52 de 
decese. > pag. 09

PATRONATUL 
IMM-URILOR 
GALAŢI,                  
25 DE ANI
ANIVERSARE. Patronatul 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii 
(IMM) Galaţi va marca mâine,  
18 mai, „Ziua Întreprinzătorilor din 
România“ şi, în acelaşi timp, va 
aniversa 25 de ani de la înfi inţare. 
> pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14-19 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

19 joi

14 - 19 mai 2018 19

ATENŢIE UNDE MÂNCAŢI SEMINŢE!  .  CONTROL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali de la Ordine 
publică, siguranţă rutieră şi 
intervenţie rapidă au aplicat 32 
de sancţiuni contravenţionale, 
în sumă de 4.720 de lei, în cadrul 
unor acţiuni derulate, pe 12 
şi 13 mai, pe linia prevenirii şi 
combaterii faptelor antisociale 
referitoare la distrugerea 
elementelor de mobilier stradal, 
smulgerea pubelelor de gunoi, 
incendierea toaletelor ecologice 
şi sustragerea capacelor de pe 
căminele de canalizare. 

În cele două zile au fost legi-
timate 80 de persoane şi au fost 

depistate două fapte cu caracter 
penal. Oamenii legii au acţionat 
în parcurile „Spicu“, „Eminescu“, 
„Elice“, „Viva“, pe Faleza Superioa-
ră şi în Orăşelul Copiilor.

„Au fost aplicate opt amenzi, în 
sumă de 1.850 lei, pentru încălca-
rea Legii 61/1991, două sancţiuni, 
în conformitate cu OUG 195/2002, 
în sumă de 870 lei, şi şase puncte de 
penalizare. De asemenea, au fost 
date sancţiuni pentru fumat în loc 
nepermis, lipsă atestat taximetrie, 
curăţenia localităţii, comerţ neau-
torizat etc“, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al Po-
liţiei Locale Galaţi.

În cadrul acţiunii, poliţiştii 
locali au avut în vedere suprave-
gherea zonelor cu grad ridicat de 

risc criminogen, pentru preveni-
rea săvârşirii de fapte antisociale 
de natură să tulbure ordinea şi 
siguranţa publică, identifi carea 
persoanelor care săvârşesc fapte 
ilicite, combaterea şi prevenirea 
distrugerii mobilierului stradal şi 
a incendierii pubelelor şi a toale-
telor ecologice, respectarea preve-
derilor legale privind curăţenia lo-
calităţii; prevenirea şi combaterea 
faptelor de natură penală, descura-
jarea grupurilor de persoane (mi-
nori, tineri) care tulbură ordinea şi 
liniştea publică şi care se dedau la 
activităţi ce pot provoca dezordine 

în cartiere şi parcuri, menţinerea 
unui climat de ordine şi siguranţă 
publică în cartiere şi în zonele de 
promenadă, respectarea prevede-
rilor legale privind plimbarea pe 
domeniul public a animalelor de 
companie.

Reamintim că, în 2017, pentru 
fapte ce ţin de murdărirea dome-
niului public, poliţiştii locali au 
aplicat un număr de 1.143 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în sumă de 
44.305 lei.

În acest an, până la această dată, 
au fost aplicate alte 337 de amenzi, 
în sumă de 11.430 de lei. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Zeci de amenzi 
pentru 
distrugerea 
domeniului 
public

 Cei  care  au vrut  să  scape  de  amendă  au  fost  obligaţi  u

 să  facă  curăţenie 
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